
q Kostel svatého Václava v Lažanech svým jednoduchým ušlechtilým vzhledem na první pohled prozrazuje vysoké stáří a architektonickou hodnotu. 
V pohledech z dálky je přirozenou dominantou obce i okolní krajiny.

  Již v loňském roce si při své ná-
vštěvě Skutče prohlédl pan senátor 
Mgr.  Martínek  kostel  sv.  Václava 
v Lažanech. Zajímal se o potřebné 
opravy  této  významné  památky, 
neboť  se  jako  člen  komise  podílí 
na rozhodování o rozdělení fi nanč-
ních  prostředků  z  fondu  minister-
stva  kultury  na  záchranu  architek-
tonického dědictví. 
  Vlastník  kostela  –  Římskoka-
tolická  farnost,  děkanství  Skuteč 
– podalo na základě zpracovaného 
Projektu  záchrany  architektonické 
památky  zpracované  Ing.  Rohlíč-
kem   v loňském roce žádost o do-
taci  z  výše  uvedeného  programu. 
Jsme rádi, že pan senátor se v této 
záležitosti angažuje a ještě v závěru 

ledna zjišťoval aktuální stav koste-
la a záměr vlastníka. 
  Římskokatolická farnost projevi-
la o opravu kostela jednoznačný zá-
jem a i díky tomu v polovině února 
přišla  potěšující  informace,  že  pro 
letošní  rok  obdržela  církev  z  pro-
gramu Záchrany architektonického 
dědictví na opravu lažanského kos-
tela fi nanční prostředky ve výši 650 
tis. Kč.
  Důležité  je,  že  lze  předpokládat 
pokračování oprav i v následujících 
letech, čímž by mělo dojít k celkové 
rekonstrukci,  jak  tomu  bylo  napří-
klad  u  kostela  v  Janovičkách  nebo 
Chrašicích.       

Pavel Bezděk,
starosta

q Při  prověřování  stavu  kostela  dne  26.  ledna  na  snímku  zleva: 
Mgr. Jiří Junek - poslanec za Pardubický kraj a člen podvýboru pro 
kulturu, senátor Mgr. Radko Martínek, Mgr. Ing. Arnošt Vidourek, 
Dr.  -    administrátor  Římskokatolické  farnosti,  děkanství  Skuteč 
a starosta města Skuteč Pavel Bezděk.

Začnou opravy lažanského kostela

Zimní stadion
  V  závěru  měsíce  ledna  byla 
na Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy zaslána žádost o do-
taci na stavební úpravy na zimním 
stadionu  Skuteč.    Rozsahem  vy-
chází  ze  žádosti  podávané v  roce 
2015, kdy jsme dotaci neobdrželi, 
a  z  rozpočtu města  se  realizovala 
rekonstrukce osvětlení ledové plo-
chy. Letošní žádost zahrnuje:
-  instalaci  nového  ústředního 
topení  s  plynovým  kotlem,  na-
hrazující  stávající  neekonomic-
ké  vytápění  pomocí  přímotopů 
a  akumulačních  kamen. Dále  vý-
měnu výplně otvorů – stávajících 
luxferů za plastová okna
- nové provedení elektrických roz-
vodů v prostoru šaten a sociálního 
zázemí 
- rekonstrukci části sociálního zá-
zemí  (sprchy, WC) pro  sportovce 
i veřejnost včetně malování.
  Dalším dotačním titulem, o kte-
rý by se město v případě schválení 
zastupitelstvem ucházelo, by byla 
žádost o dotaci na Ministerstvo ži-
votního  prostředí  na  rekonstrukci 
technologie chlazení zimního sta-

dionu. V rámci této akce se počítá 
jak s kompletní rekonstrukcí stro-
jovny chlazení a sněžné jámy, tak 
i  ledové  plochy  včetně  rozvodů 
chladícího média pod plochou.  
  V  případě  rekonstrukce  záze-
mí  se  počítá  s  úpravami  okolo  1 
mil.  Kč,  předpokládaná  dotace 
činí  60%.  V  případě  realizace 
kompletní  rekonstrukce  chlazení 
se  jedná o částku cca 16 mil. Kč, 
výše dotace na tuto akci by činila 
85%.

Regenerace obytných 
bloků 

  V  ulici  ČSA,  naproti  zimnímu 
stadionu,  je  nevyhovující  stav 
ploch kolem bytových domů, kde 
jsou  vyježděné  cesty,  rozpadlý 
přístřešek  na  popelnice,  nejsou 
jasně  daná  parkovací místa  apod. 
Z  tohoto  důvodu  bylo  zadáno 
zpracování  dokumentace  pro  po-
dání  žádosti  na  regeneraci  tohoto 
území. 
  Rozsah a celková výše nákladů 
budou  vycházet  ze  zpracované 
projektové dokumentace. 
  Dále  bylo  zadáno  zpracování 

studie  na  rozšíření  parkovacích 
ploch v ulici Družstevní, která by 
měla  napomoci  alespoň  k  částeč-
nému  řešení  nedostatku  parkova-
cích míst na sídlišti.
  Dalším dotačním titulem, o kte-
rý se město Skuteč zajímá, je Re-
generace ploch zahrad mateřských 
škol.
  V návaznosti na tento titul bylo 
zadáno vypracování podkladů pro 
podání žádosti o dotaci na regene-
raci zahrady u MŠ Poršova. 

Činnost hasičů 
  V  závěru  měsíce  ledna  byly 
rovněž  zveřejněny  podmínky  pro 
podávání žádostí o dotaci na rekon-
strukci hasičských zbrojnic. Žádos-
ti se podávají prostřednictvím HZS, 
a  to  do  30.  4.  2016  na  rok  příští. 
Je  možné  získat  50%  uznatelných 
nákladů akce, maximálně však 4,5 
mil. Kč. Na základě studie, kterou 
jsme  zadali  zpracovat,  předložíme 
záměr zastupitelstvu. 
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Město Skuteč žádá o další dotace

VELIKONOČNÍ PŘÁNÍ
Redakce Skutečských novin i vedení města 

Skuteč přeje všem čtenářům veselé
a pohody plné Velikonoce! 

V úterý 3. května 2016 proběhne od 7.oo do 16.oo hodin na Mateřské škole, 
Skuteč, Osady Ležáků 767 a na Mateřské škole, Skuteč, Poršova ulice 240

zápis dětí pro školní rok 2016/2017

  Rodiče  se  při  zápisu  prokáží  občanským  průka-
zem  (nebo  jiným dokladem  totožnosti). Dále před-
loží rodný list dítěte a přihlášku potvrzenou dětským 
lékařem. Přihlášky k zápisu si můžete na obou ma-
teřských  školách  vyzvedávat  již  v  průběhu  března 
2016.

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

  V  době  distribuce  březnových  Skutečských  novin  již  bude  zahájení 
13.  ročníku  festivalu Tomáškova  a Novákova hudební Skuteč minulostí. 
Nicméně téměř celý program máme ještě před sebou. V tomto čísle se ome-
zíme pouze na pozvánky ke koncertům a představením uvedeným v břez-
nu. Další můžete čekat opět příští měsíc.

Festivalové pozvánky na březen

q Opereta je žánrem, který přitahuje festivalové publikum každoroč-
ně. Také Severočeské divadlo Ústí nad Labem již skutečští dobře 
znají  a vědí  tak,  že  se mohou  těšit na výpravnou a  zábavnou po-
dívanou, kvalitní orchestr a výborné pěvecké výkony účinkujících.  
Těsně před vydáním bylo volných posledních 10 vstupenek.

  Operou,  kterou  jsme vybrali  do programu  letošního  ročníku  festivalu, 
je Její pastorkyňa. Viděli jsme i tituly jiné, bylo z čeho vybírat. Proč tedy 
právě dramatická opera od Leoše Janáčka, jehož hudba je někdy přijímána 
s obavami a považována za příliš „težkou“? 
  Protože  je nádherná a my  jsme vám chtěli  zprostředkovat  stejně  silný 
prožitek, s jakým jsme odjížděli z představení Slezského divadla v Opavě. 
  Mnozí z divadelních návštěvníků si vzpomenou na činoherní představení 
Gazdina  roba,  které ve Skutči  představilo pražské Divadlo pod Palmov-
kou. Překrásný, silný a procítěný příběh, jehož ústřední myšlenka zůstává 
v člověku velmi dlouho, ne-li napořád. Romány Gabrielly Preissové takové 
jsou. Vypráví o různých podobách lásky, pýše, lidských vztazích a charak-
terech, o tlaku společnosti na jedince a mnohdy podivné morálce. 
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Nejlepší opera roku 2015
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  Tvrdost vody  je pro pitnou vodu 
důležitým,  potřebným  a  vítaným 
ukazatelem.  Jen  voda  dostatečně 
„tvrdá“ je správným nápojem a po-
silou pro lidský organismus. V roz-
poru  s  tím  v  některých  domácnos-
tech 21. století dostává tvrdost vody 
nálepku  čehosi  nevítaného  a  hrubě 
škodlivého. Jde o zanášení varných 
konvic  a  zvýšených  ekonomických 
požadavků  pro  provoz  automatic-
kých praček a myček nádobí.

Malá exkurze
do světa chemie vody

  Tvrdost  vody  je  vlastnost,  kte-
rá  vyjadřuje  obsah  rozpuštěných 
kovů,  a  sice  vápníku  (Ca  – Calci-
um,  resp.  oxidu  vápenatého  CaO) 
a hořčíku (Mg – Magnesium, resp. 
oxidu hořečnatého MgO) ve vodě. 
Tvrdost  vody má  význam  pro  její 
využití  jako pitné  i užitkové vody. 
Je zdrojem tvorby vodního i kotel-
ního kamene a ovlivňuje i chuťové 
vlastnosti vody.
  Může být trvalá a přechodná. Tr-
valá obsahuje  rozpuštěné chloridy, 
sírany,  dusičnany  a  křemičitany. 
Přechodná  obsahuje  rozpuštěný 
Ca(HCO3)2  (hydrogenuhličitan 
vápenatý). Po jeho vysrážení vzni-
ká CaCO3 (uhličitan vápenatý), což 
je vodní kámen.
  Přechodnou  tvrdost  vody  lze, 
na rozdíl od tvrdosti trvalé, odstra-
nit varem.
  V českých zemích se tvrdost vody 
měřila  v  tzv.  německých  stupních, 
kde  jeden  stupeň  (°dH)  odpovídá 
10 mg  CaO/litr  nebo  7,2 mg MgO/
litr. Podle současných norem se vy-
jadřuje jako suma vápníku a hořčíku 
v mmol/l. Tato norma však byla za-
vedena poměrně nedávno. 1 mmol/l 
odpovídá  5,61  německého  stupně. 
Voda s tvrdostí do 0,7 mmol/l se po-
važuje  za  velmi měkkou,  nad  3,75 
mmol/l za velmi tvrdou (v odborné 
literatuře se můžete setkat i s další-
mi  staršími  či  méně  používanými 
jednotkami  –  francouzské  stupně, 
anglické stupně, mval/l a ppm).

Jak to vysvětlit?
  Pitná  voda  má  svůj  původ 
ve vodě dešťové, která  se v  rámci 
koloběhu  vody  v  přírodě  vsakuje, 
neboli  infiltruje  do  horninového 
prostředí.  Infiltrovaná  voda  se  bě-
hem desítek  dní  či měsíců,  než  se 
dostane  do  vodárenského  zdroje, 
obohatí o anionty a kationty, které 
z ní učiní kvalitní podzemní vodu, 
takzvaně se zmineralizuje. Součas-
ně se zbaví závadných organických 
látek a zásadně se zlepší její biolo-
gický a mikrobiologický obraz.

Dešťová voda
není vhodná k pití 

  Vlastní  dešťová  voda  se  blíží 
svým  složením  vodě  destilované, 
neboť obsahuje minimum rozpuště-
ných látek. Její tvrdost je zanedba-
telná,  i  když  první  porce  dešťové 
vody  jsou  dosti  znečištěné,  přede-
vším  splachem  prachových  částic 
a různých emisí z ovzduší.
  Dešťová voda, pokud pomineme 
její  bakteriologickou  závadnost, 
je  pro  pitné  účely  krajně  nevhod-
ná, stejně  tak  jako podzemní vody 
s krátkým oběhem, které se nestači-
ly řádně zmineralizovat. Tyto vody, 
vyznačující se velmi nízkou tvrdos-
tí, tzv. louží, rozpouštějí a perforují 
stěny  svého  prostředí  (pozinkové 
potrubí,  analogicky  žaludek,  dva-
nácterník,  tenké  střevo….).  Dlou-
hodobé používání těchto vod k pit-
ným  účelům  způsobuje  člověku 
vážné zdravotní problémy.

Minerálky jen
v menším množství

  Zcela  opačným  extrémem  jsou 
tzv. minerálky. Minerální voda není 
určena  k  běžným  pitným  účelům, 
její ukazatele překračují limity pro 
pitnou  vodu.  Zejména  středně mi-
neralizované  a  silně mineralizova-
né minerálky (s mineralizací 1 500 
– 5 000 mg/l) jsou především lékem 
a  měly  by  se  užívat  pouze  občas 
v dávkách doporučených lékařem.
Typy  minerálek,  vyznačující  se 

velmi extrémní tvrdostí, naopak při 
dlouhodobém  používání  zanášejí 
a  ucpávají  stěny  svého  prostředí 
(pozinkové  potrubí,  analogicky 
žlučník, močový měchýř, ….).
  Dnes  jsou  v  oblibě  tzv.  balené 
vody. Každý školák či student ji má 
ve svém batohu a pravidelně upíjí. 
Mnozí  nečiní  rozdíl  mezi  balenou 
vodou a minerálkou.
  Pokud pracuji fyzicky, například 
provádím ruční zemní práce při vy-
sokých  teplotách    ovzduší,  velmi 
brzy pocítím žízeň. A nejde jenom 
o  deficit  vody  jako  H2O,  nýbrž 
především  o  deficit  oněch  anion-
tů  a  kationtů,  které  člověk  vypotí 
společně  s  vodou  –  tělo  následně 
vyžaduje přísun minerálních  látek. 
Konzumace vysoce mineralizované 
a tvrdé minerálky je v těchto přípa-
dech  spásou.  Pracuju-li  však  celé 
dny  v  místnosti  vsedě  u  počítače, 
s minimem pohybu,  je napájení se 
minerálními vodami chybou. 

Voda z kohoutku je zdraví 
prospěšná

  Dalším  fenoménem  jsou  oky-
selené,  barvené  nápoje  s  různými 
přídavnými stabilizátory, známá to 
éčka. Ale to je trochu jiná kapitola 
a na delší povídání.
  Jinými  slovy,  nápoje  střídat, 
všeho s mírou a orientovat se pře-
devším  na  pitnou  vodu  z  vodo-
vodního  kohoutku. Buďme  vděčni 
za  vodu  z  křídového  kolektoru, 
která je pravda tvrdší, ale o to více 
zdraví  prospěšnější.  Na  druhou 
stranu  se musíme  smířit  se  zvýše-
ným  zanášením  varných  konvic 
a vyššími náklady na provoz auto-
matických praček  a myček nádobí.
  Podzemní  voda  se  při  využi-
tí  na  vodu  pitnou  dosti  nákladně 
změkčuje pouze při  jejím průmys-
lovém využití pro centrální kotelny 
nebo prádelny, například v nemoc-
nicích.
  Změkčování  vody  sloužící  pro 
pitné účely se v podmínkách České 
republiky  z  praktických  a  ekono-
mických  důvodů  nikde  neprovádí. 
Naopak, u některých vodních zdro-
jů podzemní vody   s nízkou tvrdos-
tí,  zejména  v  horských  oblastech, 
se  provádí    její  ztvrzování  dávko-
váním vápna a oxidu uhličitého.  

Ing. Jan Kašpar, Vodní zdroje 
Ekomonitor spol. s r.o.

Meze tvrdosti vody
Pitná voda  mmol/l  °dH 
velmi tvrdá  > 3,76       > 21,01 
tvrdá  2,51–3,75  14,01–21 
středně tvrdá  1,26–2,5  7,01–14 
měkká  0,7–1,25  3,9–7 
velmi měkká  < 0,7    < 2,8 

Něco k tvrdosti vody

  Výjezdová jednotka SDH Skuteč 
má celkem 26 členů. Do našich řad 
přibyl člen SDH Malinné, který má 
své zaměstnání ve Skutči a je tedy 
významným  pomocníkem  pro  za-
jištění výjezdů zejména v dopoled-
ních hodinách. Lze  říci, že našeho 
dlouhodobého strašáka spočívající-
ho v zajištění dopoledních výjezdů 
v počtu 4 členů jednotky do 5 mi-
nut, se nám podařil zažehnat, ale i v 
současné době musíme být k tomu-
to problému velmi obezřetní, neboť 
i dnes nám tyto dopolední výjezdy 
je  schopno  zajistit  pouze  několik 
chlapů.

Z činnosti sboru
konkrétně

  Mimo pravidelné a povinné ško-
lení v rozsahu 40 h. na člena jsme 
dále  absolvovali  školení  první  po-
moci, školení obsluhy motorových 
pil,  dva  členové  absolvovali  na 
Ústřední  hasičské  škole  v  Bílých 
Políčanech velitelský kurz v rozsa-

hu 40 h. a dva strojnický kurz také 
v  počtu  40  h.,  jeden  člen  vyzkou-
šel  i  nový  systém  školení  formou 
E-lerningu,  kdy  úspěšně  absolvo-
val  strojnický  kurz.  Jeden  z  členů 
absolvoval  kurz  Technik  ochrany 
obyvatelstva a další tři absolvovali 
kurz nositelů dýchací techniky. Rok 
2015 byl tak na školení a kurzy cel-
kem úspěšný. 

  Sbor se soustředil na přípravy a 
průběh oslav 140 let založení zdej-
šího SDH, které proběhly na míst-
ním  náměstí.  Zde  přítomní  mohli 
shlédnout  historickou  i  současnou 
techniku, několik ukázek a činnost 
naší  mládeže,  vše  za  doprovodu 
hasičské hudby Šeucovská muzika. 
Oslavu 140 let rovněž doprovázela 
velice  zdařilá  a  překrásná  výstava 
„Hoří“ v Městském muzeu Skuteč, 
za kterou patří poděkování zejména 
Liboru Axlerovi.  Slavností  schůze 
se mimo jiné významné hosty z řad 
hasičstva  účastnil  i  hejtman  Par-

dubického 
kraje  JUDr. 
Martin  Ne-
tolický. 

  S  první 
výjezdovou 
c i s t e r nou 
CAS  24 
Tatra  815 
Terrno  a 
veteránem 

CAS 16 Praga RN jsme v průběhu 
roku  navštívili  několik  význam-
ných  výročí  okolních  sborů.  Ve 
spolupráci  s  městem  se  nám  po-
vedla  i drobná, ale velmi potřebná 
úprava 3 a 4 výjezdové garáže. Vý-
znamnou a již každoroční akcí byla 
dětská  soutěž  „Memoriál  Honzíka 
Kreminy“, která proběhla v dubnu 
na tréninkovém hřišti u koupaliště. 
Soutěže se účastnilo cca. 360 sou-
těžících. V listopadu jsme pořádali 
každoroční hasičský bál, jehož po-
vědomí  nadále  mezi  spoluobčany 
stoupá  a  vše  bylo  vidět  i  na  ná-
vštěvnosti. Samotný večer pomohli 
zpestřit kolegové z SDH Předhradí, 
kteří nám zatančili ve výjezdových 
oblecích hasičskou zumbu. 

  Poprvé  jsme  se  zapojili  do  ce-
lorepublikové  ankety  Dobrovolní 
hasiči  roku 2015,  v kategorii  dob-
rovolné jednotky, která byla rozdě-
lena  do  5  skupin  dle  jednotlivých 
krajů. Naše  jednotka  se dostala na 
základě  vyhodnocení  odborné  po-
roty  do  finále,  tedy  mezi  prvních 
pět  jednotek  ve  skupině  východ 
Čech,  zastoupené  jednotkami  z 
Pardubického,  Královehradeckého 
a  Libereckého  kraje.  O  celkovém 
umístění poté již rozhodovala svý-
mi  hlasy  veřejnost  a  samotné  vy-
hlášení  proběhlo  dne  9.  12.  2015  
v objektu Bobycentra Brno. 
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Činnost dobrovolných hasičů Skuteč v roce 2015

Okno úřadu březen 2016

  Nadpis,  který  se  jeví  „nevyváže-
ně“? Věříme, že ne. Je to možné spo-
jení  s  brzkou  budoucností.  Městský 
úřad  má  ambici  být  kvalifikovaným 
„pomocníkem“  k  tomu,  aby  se  část 
území  města  Skuteč  (lokality,  Hum-
perky,  Malhošť,  Přibylov,  Skutíčko, 
Štěpánov) objevila na mapách a v be-
dekrech  společně  se  spojením  „Glo-
bální geoparky UNESCO v Evropě“. 
Jaký  je  aktuální  stav  žádosti  Národ-
ního  geoparku  Železné  hory,  která 

byla  pro-
střednictvím 
Ministerstva 
ž i v o t n í h o 
p r o s t ř e d í 
ČR  podána 
v  listopadu 
2015?
  R e š e r š e 
žádosti  je 
vyvěšena  na 
oficiálních 
s t r á n k á c h 

UNESCO  (Earth  Sciences)  v  sek-
ci  nových  žadatelů.  Případné  věcné 
připomínky  se  očekávají  do  konce 
března.  Po  jejich  zodpovězení  by 
měl nastat samotný hodnotící proces. 
Nejprve je vypracována zpráva o ge-
ologickém potenciálu a následně při-
jedou  dva  hodnotitelé.  Předpokládá 
se  červenec  a  srpen  tohoto  roku.  Po 
hodnocení komisaři vyhotoví zprávu, 
která  prochází  v  UNESCO  hodnotí-
cím  procesem,  a  první  výsledky  by 

měly být  známy asi  koncem  listopa-
du.  Praxí  je,  že  se  certifikát  uděluje 
na následující konferenci,  tzn. v září 
roku 2017.
  Hybatelem  celého  procesu  a  pro-
jektu  Geopark  Železné  hory  je  spo-
lečnost Vodní  zdroje  Chrudim,  spol. 
s r.o. Ve struktuře městského úřadu je 
nyní garantem spolupráce města Sku-
teč především Městské muzeum Sku-
teč  a  Turistické  informační  centrum 
Skuteč. Se zástupcem Geoparku Mgr. 
Janem Douckem spolupracuje zejmé-
na Ing. Lada Bakrlíková (tel.: 731 557 
463;  email:  lada.bakrlikova@skutec.
cz). K případným přínosům pro měs-
to, obyvatele, podnikatele, investory i 
pracovní příležitosti se vrátíme v dal-
ších číslech Skutečských novin. Vaše 
názory  na  případné  členství Geopar-
ku v UNESCO uvítáme na emailové 
adrese: město@skutec.cz. Děkujeme.

Milan Novák,
tajemník úřadu

Město, úřad, UNESCO
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  Možností  v  této  oblasti  je  i  po-
dání žádosti na rekonstrukci cister-
nových  automobilových  stříkaček 
(CAS),  kde  je  možné  získat  70% 
nákladů, nejvýše však 2,5 mil. Kč. 
I  tato možnost  bude  projednávána 
zastupiteli města. 

Chodník ve Žďárci
  V  půlce  ledna  byla  na  Státní 
fond  dopravní  infrastruktury  po-
dána  žádost  o  dotaci  na  výstavbu 
nového chodníku ve Žďárci u Sku-
tče. V I. etapě by se jednalo o část 
chodníku  od  autobusové  zastávky 
za  křižovatku  na  Radčice  v  délce 
233 m.  Předpokládaná  cena  akce 
je 3,53 mil. Kč, požadovaná dotace 
85%. V případě úspěšného vyřízení 
žádosti  bychom  rádi  pokračova-
li  v  další  etapě  výstavby  nového 
chodníku až k vlakovému nádraží. 

Pavel Bezděk, starosta

q Starosta města Skuteč Pavel Bezděk jednal dne 19. 2. nejen o sociál-
ní oblasti se členem Rady Pardubického kraje Ing. Pavlem Šotolou, 
zodpovědným za sociální věci a neziskový sektor, vedoucí odboru 
sociálních věcí krajského úřadu Ing. Helenou Zahálkovou a novým 
ředitelem Domova na hradě Rychmburk Mgr. Jakubem Vávrou.

Město žádá
o další dotace

  V  novém  roce  přejeme  všem 
hodně  úspěchů  a  těšíme  se  na  ak-
tivní  spolupráci.  MAS  SKCH,  z. 
s    úspěšně dokončila  standardizaci, 
což  je  nezbytná  podmínka  pro  po-
dání strategie a představuje zajištění 
podmínek,  aby  MAS  byla  otevře-
ným  místním  partnerstvím  a  aby 
všechny činnosti MAS vykonávané 
vůči platební agentuře, řídicím orgá-
nům,  žadatelům  i  široké  veřejnosti  
v  území  byly  maximálně  transpa-
rentní a nediskriminační. V polovině 
února tedy podáme strategii rozvoje 
území.  
  A  co  pro  vás  v  posunutém  ob-
dobí    2016  -  2023  připravujeme?  
V souladu s možnostmi schválených 
operačních programů:
  V  programu  rozvoje  venkova 

(PRV)  bude  možné  podpořit  např. 
investice  do  zemědělských  staveb 
a technologií pro rostlinnou a živo-
čišnou výrobu, zpracování a uvádě-
ní  zemědělských  produktů  na  trh, 
drobné podnikání - řemesla, služby, 
výroba a prodej,   místní  trh, krátké 
dodavatelské řetězce a další.
  V integrovaném regionálním ope-
račním  programu  (IROP)  plánuje-
me podporu budování  komunitních 
center a zázemí pro terénní sociální 
služby,  budování  sociálních  bytů, 
podporu sociálního podnikání a jed-
notek požární ochrany.
  V  operačním  programu  zaměst-
nanost  (OPZ)  budou  podporovány 
programy na vytvoření nových pra-
covních míst,  terénní  sociální  služ-
by,  programy  prevence,  komunitní 

práce a poradenství, sociální podni-
kání (i OSVČ), služby pro rodiny s 
dětmi atd.
  Máte-li podnikatelský záměr, ná-
pad v uvedených oblastech, zajímají 
vás  bližší  informace,  neváhejte  nás 
kontaktovat    na  emailové  adrese 
skch.info@gmail.com,  obratem  se 
vám  ozveme  a  projdeme  možnosti 
spolupráce a případné podpory.
  V  případě,  že  podaná  strategie 
rozvoje  území  MAS  SKCH,  z.  s. 
uspěje,  plánujeme  vyhlášení  první 
výzvy  na  podzim  roku  2016.  Tato 
první  výzva  bude  jedinečnou  šancí 
uspět v menší konkurenci podaných 
žádostí  a  získat  tak  snadněji  po-
třebnou  dotaci  pro  svůj  projektový
záměr.

kancelář MAS SKCH, z.s.

Z činnosti MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

  Každým rokem vydává Obvodní 
oddělení Policie ČR Skuteč zprávu 
o  vývoji  bezpečnostní  situace  a  i 
tentokrát  z  ní  pro  čtenáře  Skuteč-
ských novin vybíráme několik nej-
důležitějších informací. 
  Zdejší  obvod  zahrnuje  katastr 
18 měst a obcí (včetně jejich míst-
ních částí) a toto území má na sta-
rost celkem 16 policistů sloužících 
na  oddělení,  přičemž  12  z  toho  je 
územně  odpovědných,  tzn.,  že  
každý  má  přiděleno  určité  území. 
Konkrétního  policistu  pro  každou 
obec (a v případě města i ulici) lze 
dohledat  na  oficiálních  stránkách 
Policie ČR.
  Samozřejmě  je  nezbytná  spolu-
práce s kriminální i dopravní policií 
a specializovanými složkami Kraj-
ského  ředitelství  policie  Pardubic-
kého kraje. 

  Oproti  roku  2014  se  situace  ve 
vývoji  trestné  činnosti  zlepšuje. 
Trestných  činů  bylo  v  roce  2015 
pouze  168  oproti  213  v  r.  2014. 
Snížil se i počet přestupků – z 663 
v r. 2014 na 600 v r. 2015. Poměr-
ně velký pokles zaznamenává ma-
jetková  kriminalita  (o  40  případů 
méně). Také ve zkráceném příprav-
ném  řízení  bylo  loni  zpracováno 
jen 44 případů, oproti 77 v r. 2014.
  K  nejzávažnějším  případům, 
prošetřovaným  v  teritoriu  OOP 
Skuteč v roce 2015 patří dokonaná 
vražda  v  rodině  v  jedné  okrajové 
obci z počátku roku 2015, loupežné 
přepadení,  krádež  v  domě  seniora 
s  větší  škodou,  týrání  osoby  žijící 
ve společném obydlí, série krádeží 
nejrůznějšího nářadí nebo série krá-
deží  vloupáním do  zaparkovaných 
motorových vozidel.

  Za  rok 2015 bylo převezeno 22 
lidí  na  protialkoholní  záchytnou 
stanici  a ve 12 případech bylo  za-
sahováno při konfliktech mezi blíz-
kými osobami v místě bydliště. Ze 
600 přestupků bylo 356  řešeno na 
místě  pokutou  v  blokovém  řízení 
(přestupky v dopravě), v 97 přípa-
dech šlo o přestupky proti majetku 
a  v  83  proti  občanskému  soužití. 
Při řízení pod vlivem alkoholu bylo 
přistiženo 29 řidičů a při užití  jiné 
návykové látky 13 řidičů. 
  Na  části  případů  se  podílí  i MP 
Skuteč. Spolupráci s ní hodnotí ve-
dení obvodního oddělení  jako vel-
mi přínosnou pro celkovou dobrou 
bezpečnostní situaci v regionu. 

vybráno ze zprávy
npor. Bc. Petr Dvořák,
ved. odd. PČR Skuteč

Obvodní oddělení Policie ČR Skuteč informuje
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Výsledky zápisu na ZŠ 
  Koncem ledna proběhly na obou 
skutečských základních školách zá-
pisy dětí do prvních tříd. Ve školním 
roce  2016/17  bude  na  ZŠ Komen-
ského  otevřena  jedna  první  třída 
s 23 dětmi, ZŠ Smetanova přivítá 37 
prvňáčků ve dvou třídách.

Izer s Autokolektivem 
  Ve  čtvrtek  12.  května  zavítá 
do  Skutče  oblíbený  bavič  Zdeněk 
Izer.  Po  dvouleté  přestávce  přiváží 
svůj  nový  pořad  nazvaný Autoko-
lektiv. Předprodej vstupenek v ceně 
200 Kč  bude  zahájen  7.  března. 
Od tohoto data budou v prodeji také 
vstupenky na jednotlivá představení 
jarního divadelního cyklu.

Sociální pracovnice
  Od  února  začala  na  Městském 
úřadě Skuteč v pozici  sociální pra-
covnice působit paní Marie Kubáto-
vá.  Nahradila  Kristýnu  Burešovou, 
která  odešla  pracovat  na  plný  úva-
zek do Hlinska. Sociální pracovnici 
zastihnete na MěÚ v pondělí od 13 
–  15  h.  a  ve  středu  od  11  –  14  h.
Kontaktovat  ji  můžete  e-mailem 
na adrese: socialni@skutec.cz nebo 
telefonicky na č.: 731 557 462.

Zeleň na sídlišti 
  Jak  ukazuje  letošní  únor,  i  zima 
může  být  příhodným  obdobím 
k údržbě zeleně. K viditelným zása-
hům dochází zejména na sídlišti, kde 
se  provádějí  radikálnější  prořezy 
vzrostlých stromů. Již několik let se 
zde k hlubším zásahům nepřistupo-
valo, proto bylo na čase nechat větší 
stromy odborně posoudit a prořezat 
nezdravé větve, popř.  i  skácet stro-
my již suché nebo vyhnilé. Sídliště 
je místem s podstatně větší koncen-
trací lidí, aut, ale i různých sítí a ve-
dení.  Hlavním  kritériem  zde  musí 
být  bezpečnost,  a  to  i  s  ohledem 
na  předepsanou  vzdálenost  vzrost-
lých dřevin od stěn budov (max 4-5 
m), tak aby nevznikaly škody na no-
vých  zateplených  fasádách. Vzhled 
prořezaných  dřevin  se  s  jarními 
měsíci výrazně zlepší. Práce budou 
probíhat ve dvou etapách. První re-
gistrujeme v tomto období, ke druhé 
se přistoupí na podzim tohoto roku.

Poklad v muzeu 
  Ve Východočeském muzeu v Par-
dubicích  je  uložen  unikátní  depot 
denárových mincí, objevený v listo-
padu  2015  na  území  Pardubického 
kraje  náhodným  nálezcem.  Zcela 
unikátní  nález  čtyř  set  českých 
denárů  a  dalších  tří  stovek  jejich 
úlomků z poslední třetiny 10. století 
označují  odborníci  za  „poklad  sto-
letí“.  „Z  numismatického  hlediska 
vzhledem  k  jeho  rozsahu,  úplnosti 
a výtečnému dochování nalezených 
mincí nemáme z území střední Ev-
ropy  k  dispozici  srovnatelnou  ana-
logii.  Jeho  hodnota  je  nevyčíslitel-
ná,“  uvedl  numismatik  Petr  Vorel. 
Nálezce  dostane  od  Pardubického 
kraje částku dva miliony korun jako 
nálezné. Veřejnosti  se poklad před-
staví v nové expozici přibližně v září 
letošního roku.

Jóga ve Žďárci 
  Čajovna ve Žďárci u Skutče pořá-
dá a zve na dvouměsíční kurz jógy, 
který bude zahájen 14. 3. 2016. Za-
čátečníci se budou scházet v pondělí 
od 17.30 – 19.00 hodin, mírně po-
kročilí  v  pondělí  od  19.30  –  21.00 
hodin.  Kurzovné  ve  výši  120  Kč/
lekci  se  platí  na místě.  S  sebou  je 
třeba  vzít  deku  a  vhodné  oblečení, 
podložky  na  cvičení  jsou  k  dispo-
zici.  Cvičení  vedou  Jan  Hlaváček, 
Lída Vášková a Lucka Štěpánková. 
Přihlášky  telefonem:  725  696  132 
nebo  na  e-mail:  janhlavacek@se-
znam.cz

KRÁTCE
SPORTOVNÍ KALENDÁŘ – BŘEZEN 
  5. 3. Turnaj kopaná mládež (8.00 – 15.00)
  6. 3. Florbal – Pardubická liga muži – Lanškroun, Přelouč,
      Chrudim, Vysoké Mýto, Pardubice (8.00 – 16.00)

12. 3. ---
13. 3. Basketbal – Oblastní přebor muži – Skuteč, Sokol Pardubice 
     (9.00 – 12.00)
            Fotbal – Okresní přebor muži – Skuteč, Vítanov (15.00)

19. 3. Florbal – Regionální liga muži – Skuteč, Vrchlabí, Polička, 
            Litomyšl, Vysoké Mýto (9.00 – 17.00)
20. 3. Stolní tenis – Divize muži – Moravská Třebová, Lanškroun 
          (9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00)

26. 3. Turnaj kopaná mládež (8.00 – 15.00)
27. 3. Fotbal – Okresní přebor muži – Skuteč, Zaječice (15.00)

Aktuální rozpis jednotlivých sportovišť naleznete na
www.sportovisteskutec.cz

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Plavání pro veřejnost
čtvrtek 24. 3.   6.30 – 11.00  13.00 – 20.00
pátek       25. 3.      13.00 – 19.00
pondělí      28. 3.  zavřeno

SPORTOVNÍ HALA
čtvrtek  24. 3.  14.00 – 22.00  (dle rozpisu)
pátek    25. 3.  14.00 – 22.00  (dle rozpisu)
pondělí 28. 3.  zavřeno

Provoz sportovních zařízení ve Skutči
o velikonočních prázdninách a o Velikonocích 2016

  Rychlobruslařský oddíl, který se v roce 2013 přestěhoval kvůli lep-
ším podmínkám z Chrudimi do Skutče, dosahuje čím dál větších úspě-
chů. Aktuální  se  k  nim  řadí  i  zlaté medaile  z Mistrovství ČR.  Proto 
jsme trenérovi RK Skuteč Romanu Vodičkovi položili několik otázek 
o aktuální situaci tohoto sportovního oddílu. 

Jste  s  podmínkami  ve  Skutči  stále  spokojeni  a  vnímáte  zde pod-
poru?
 Ano, díky podpoře od Města Skuteč a Městských sportovišť Skuteč 
s.r.o. nemáme tak velké náklady na potřebné zázemí. Minulý rok jsme 
dostali i fi nanční podporu, díky těmto aspektům můžeme více peněz in-
vestovat do materiálu a soustředění a takto fi nančně ulehčit rodičům. 

Propagujete na oplátku město Skuteč?
 Samozřejmě, Město Skuteč propagujeme, jak jen to jde. RK Sku-
teč je název našeho klubu, tudíž město Skuteč je nejvíce vidět právě 
díky potisknutým věcem (kombinézy, teplákové soupravy, čepice, atd.), 
ve kterých samozřejmě závodíme a chodíme na stupně vítězů. Také naše 
Klubové auto je kompletně potištěno. Svoje působiště propagujeme 
i v cizině. Díky častým výjezdům na závody a soustředění do jiných 
zemí, začíná být Skuteč velmi známá mezi světovými týmy, trenéry 
a závodníky. 
 Díky našemu oddílu se Skuteč 2x zapojila do krajské olympiády dětí 
a mládeže, kde si trenér snažil prosadit hlavně děti ze Skutče a okolí, 
a tím jim dát příležitost. 

Je  o  rychlobruslení  velký  zájem? Jak početný  je  váš  tým? Chtěl 
byste jej rozšířit? 
 Myslím si, že o rychlobruslení je malý zájem, protože je to bohužel 
mladý sport, v ČR pro něj nejsou dobré podmínky a spousta lidí se do-
mnívá, že je fi nančně náročný. Toto ovšem není pravda. Finančně se dá 
přirovnat například k hokeji. A ne zcela ideální podmínky se nám daří 
kompenzovat speciálními tréninky a improvizací. 
 Náš tým má aktuálně 18 členů. Nejmladšímu je 5 let a nejstaršímu 
přes 60 let. 
 Rádi v našem klubu přivítáme nové členy všech věkových kategorií 
a to převážně ze Skutče a okolí. Klub tu vznikl právě pro tyto děti.
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RK Skuteč má republikové úspěchy

  V  rámci  vyhlášení  ankety  Nej-
úspěšnější  sportovec  Chrudimska 
za rok 2015 byl do Síně slávy uve-
den pan František Ryšavý - dlou-
holetý dobrovolný pracovník v tě-
lovýchově,  předseda  OV  ČSTV 
a SUCH (Sportovní unie Chrudim-
ska), předseda hospodářské komi-
se,  člen  předsednictva  okresního 
svazu stolního tenisu a člen VV TJ 
Jiskra Skuteč.

Pane Ryšavý, to je spousta funk-
cí  a  velký kus  života,  který  jste 
spojil se sportem. Prozradíte na-
ším  čtenářům,  odkud  pocházíte 
a jak jste se ke sportu dostal?
  Pocházím z Ústí nad Orlicí, kde 
jsem  už  v  dětství  přišel  do  styku 
se  sportem. V  žákovském  období 
jsem hrál fotbal, v dorosteneckém 
věku  i  tenis,  ale  hlavně mě  bavil 
stolní  tenis. Ten  jsem hrál  zhruba 
od  deseti  let.  Celkem  se  nám  da-
řilo,  v  žákovských  a  dorostenec-
kých kategoriích jsme hráli soutě-
že na úrovni kraje a několik sezón 
jsem  byl  také  členem  krajských 
výběrů. Na  vojně  tolik  příležitos-
tí  nebylo,  spíš  jsme  se  věnovali 
hudbě v kapele, kterou jsme si tam 
založili.

Jaký vítr Vás zavál do Skutče?
  Po návratu z vojny v roce 1958  
jsem se oženil a přestěhoval  jsem 
se sem. A začal jsem tady také hrát 
stolní  tenis.  Postupem  času  jsem 
oddíl stolního tenisu vedl a stal se 
tak  členem    hlavního  výboru  TJ 
Jiskra. Hráli jsme na úrovni okresu 
(jak soutěže jednotlivců tak  druž-
stev)  a  s  krátkými  přestávkami 
jsem hrál prakticky až do svých 55 
let. Z toho titulu jsem se také stal 
členem  předsednictva  okresního 
svazu stolního tenisu. 

Kolik  let  jste  působil  ve  výbo-
ru  místní  tělovýchovné  jednoty 
a  jak  dlouho  na  úrovni  okresní 
organizace?
  Členem  výboru,  poté  tajemní-
kem a následně předsedou výboru 
TJ  Jiskra  Skuteč  jsem  byl  od  60. 
let  až  do  roku  1993,  kdy  jsem 
z funkce předsedy hlavního výbo-
ru TJ odstoupil. Současně jsem byl 
zhruba od 70.  let členem okresní-
ho výboru ČSTV.  Povoláním jsem 
ekonom,  i  proto  jsem  zastával 
funkci  předsedy  ekonomické  ko-
mise.  Po  roce  1989  samozřejmě 
došlo k nějakým změnám, členem 
výboru  jsem  však  zůstal  a  v  roce 
1992 jsem se stal  jeho předsedou.  
V  té  době  jsme  již  fungovali  pod 
názvem  Sportovní  unie  Chrudim-
ska. Pozici předsedy jsem zastával 
až do roku 2014, tj. celých 22 let. 

To  je  skutečně  úctyhodné,  ale 
ještě  stále  to  není  úplný  výčet 
funkcí, které jste zastával, že?
  Máte  pravdu,  po  roce  2000, 
kdy  se  měnilo  územní  uspořádá-
ní v souvislosti se vznikem krajů,  
jsem po dobu cca 3 volebních ob-
dobí ještě pracoval ve funkci před-
sedy revizní komise    pardubické 
krajské organizace ČSTV.

To vše jsou poměrně dost časově 
náročné záležitosti. Navíc je tře-
ba dodat, že všechny funkce, kte-
ré  jste  zastával,  jste  vykonával 
jako dobrovolník, tj. bez nároku 
na  nějaké  fi nanční  ohodnocení.  
K  tomu  zaměstnání  a  rodina. 
Jak to bylo možné zvládnout?
  Času  to  zabralo  skutečně  hod-
ně  a  zvládnout  to  šlo  jedině  díky 
tomu, že manželka měla pro moji 
práci  pochopení. Náročné  to  bylo 
i  proto,  že  od  svého  příchodu 
do Skutče jsem zhruba po dobu 25 
let  hrál  jak  v  tanečním  orchestru 
i dechové hudbě Jindřicha Havla. 

Máte  dlouhé  roky  zkušeností. 
Jaké období bylo podle Vás pro 
rozvoj sportu nejpříznivější? 
  V  průběhu  let  se  střídala  různá 
období. Před  rokem 1989 byl  stát 
poměrně štědrý a na některé akce 

se vynakládalo opravdu hodně pe-
něz,  zejména  na  některé  vybrané 
akce  (spartakiády  apod.).  To  se 
pracovalo  dobře.  Z  pozice  okres-
ního  výboru  ČSTV    jsme  roz-
dělovali  celkem  dost  prostředků 
do jednotlivých TJ jak na činnost, 
tak i na provoz zařízení, na údržbu 
atd.  Krátce  po  r.  1989  ještě  příz-
nivé  období  pokračovalo,  protože 
Sazka, která hlavně dotovala sport, 
vykazovala  dobré  výsledky.  Pak 

bohužel  došlo  ke  krachu  Sazky 
a nastalo naopak velmi špatné ob-
dobí. Dá se říci, že šlo i o existenč-
ní  problémy.  Naštěstí  se  situace 
zlepšila a řekl bych, že v poslední 
době stát opět začíná sportu věno-
vat zvýšenou pozornost a uznávat 
jeho  důležitost.  Zlepšuje  se  i  pří-
sun  fi nancí,  proto  doufám,  že  se 
tělovýchově  bude  dařit.  Finanční 
prostředky  jsou  poskytovány  pro-
střednictvím Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, jsou vypi-
sovány celostátní i krajské granty. 
Tělovýchovné jednoty a sportovní 
kluby  mohou  být  podporovány 
i městy  a  obcemi,  případně  spon-
zory.

Jaký je váš osobní názor na sport 
jako takový?
  Sport  by  měl  být  nedílnou 
součástí  našeho  života.  Čím  víc 
dětí  bude  sportovat  a  vyhledávat 
ve sportu vyžití, tím lépe. 

Vy situaci sledujete dlouhodobě, 
sportuje dnes dětí méně?
  V okrese Chrudim  (pod hlavič-
kou ČSTV) dnes České unie spor-
tu  je  v  současnosti  sdruženo  104 
tělovýchovných  jednot  a  sportov-
ních klubů, členů máme zhruba 17 
tisíc a z toho mládeže asi 4 tisíce. 
To  není  tak  velký  počet  a  hlavně 
dětí  by  bylo  potřeba  přitáhnout 
ke  sportu  více.  Tomu  odpovídá 
dnešní  přístup  státu,  který  prio-
ritně  směřuje  fi nanční  prostředky 
do  sportování mládeže. Ve Skutči 
je dnes pod ČSTV zapojen pouze 
oddíl  kopané,  ten  má  57  členů, 
z toho 35 je mládež, a oddíl hokeje 
se 129 členy (z toho je 70 mládež). 
Jsou to slušné počty, ale ve Skutči 
by mohlo jít i o větší čísla. Samo-
zřejmě  zde  funguje  řada  dalších 
oddílů  (volejbal,  basketbal,  tenis, 
fl orbal, rychlobruslení, stolní tenis 
atd.), které fungují samostatně. 

Jak  vidíte  po  stránce  sportu 
Skuteč?
  Důležité  je,  že  podmínky  pro 
sportování  ve  Skutči  jsou  v  po-
slední době velmi dobré a že úro-
veň zdejších sportovišť  je  taková, 
že  nám  to  i  větší  města  mohou 
závidět. Určitě by bylo dobře, aby 
tato zařízení byla plně využívána. 
Důležitým  předpokladem  rozvo-
je  sportu  je  ale  i  to,  zda  se  najde 
dostatek  ochotných  a  zapálených 
dobrovolníků,  kteří  se  dětem 
ve  svém  volném  čase  sportu  vě-

nují. Myslím tím cvičitele, trenéry, 
organizátory a nakonec  i  funkcio-
náře, protože bez těchto lidí by to 
nešlo.

Oslavil  jste  krásné  80.  naroze-
niny.  Přesto  s  prací  pro  sport 
dosud  úplně  skončit  nechcete. 
Nebo ano?
  Z  funkce  předsedy  výkonného 
výboru SUCH  jsem  již  odstoupil, 
ale nadále  zůstávám  jeho  členem.  

V  letošním  roce  nás  čekají  běžné 
úkoly,  jako  je  zajišťování  servisu 
pro  sdružené  TJ  a  SK,  zajištění 
soutěží  okresní  olympiády  mlá-
deže,  uspořádání  ankety  Nejlepší 
sportovec  roku  2016,  sledování 
a  oceňování  sportovců  při  život-
ních jubileích a další akce. Na pře-
lomu roku 2017 a 2018 pak navíc 
připadne  chrudimské  organizaci 
uspořádání  Krajské  olympiády 
mládeže  Pardubického  kraje,  což 
je  organizačně  dost  náročná  zále-
žitost,  protože  se  neodehrává  jen 
v Chrudimi, ale i v okolních měs-
tech. Práce  tedy bude dost a dost. 
Ale mám velkou radost z toho, že 
se všechny problémy daří překoná-
vat a řešit a že sport v našem regio-
nu má dobrou úroveň.

Prozradíte závěrem, jak se ucho-
váváte ve formě? 
  Sportovní dění ve Skutči v sou-
časné  době  sleduji  zpovzdálí,  ale 
bez  aktivního  pohybu  nechci  zů-
stat. Snažím se proto denně cvičit 
a  chodím  často  na  kratší  i  delší 
procházky po blízkém i vzdáleněj-
ším okolí Skutče. 

Pane  Ryšavý,  moc  Vám  děkuji 
za rozhovor pro Skutečské novi-
ny a za milovníky rozličných po-
hybových  aktivit  také  za  všech-
no,  co  jste  pro  sport  udělal. 
Gratulujeme jak k významnému 
životnímu jubileu, tak k dosaže-
ným úspěchům a oceněním.

Lenka Frídlová

q František  Ryšavý  je  držitelem  čestného  uznání  SUCH,  čestné 
uznání a medaili mu udělila také krajská organizace ČSTV a celo-
republiková organizace ČSTV v Praze mu udělila čestné uznání, 
čestný odznak i medaili. Sbírku doplňuje nejnovější cena vážící se 
k uvedení do Síně slávy v soutěži Nejúspěšnější sportovec Chru-
dimska. 

Čas věnovaný sportu není promarněným časem
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SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

BŘEZEN
  5.3. Sobota MUDr. Jiří Janovský  Hlinsko Wilsonova 590
  6.3. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
12.3. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
13.3. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
19.3. Sobota MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
20.3. Neděle MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
25.3. Velký pátek MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
26.3. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
27.3. Neděle MUDr. Petr Foltan Herálec 81
28.3. Velikonoční pondělí MUDr. Petr Foltan Herálec 81

DUBEN
  2.4. Sobota MUDr. Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
  3.4. Neděle MUDr. Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Výpis z usnesení z 32. zasedání Rady města Skuteč
konaného dne 25. ledna 2016 na Městském úřadu Skuteč

Rada města bere na vědomí:
01/032/2016
zprávu odboru kultura a školství o 
stavu příprav 13. ročníku festivalu 
Tomáškova a Novákova hudební 
Skuteč 2016 ve znění dle přílohy.
02/032/2016
informaci správního odboru o pří-
padné dotaci na výměnu oken u 
bytového domu č. p. 377, Palac-
kého náměstí, Skuteč, dle přílohy.
Rada města schvaluje:
03/032/2016
podání žádosti o poskytnutí dota-
ce z dotačního programu účelo-
vá neinvestiční dotace na výdaje 
jednotek SDH obcí v roce 2016 k 
zajištění akceschopnosti na Hasič-
ský záchranný sbor Pardubického 
kraje.
04/032/2016
smlouvu o zajištění zpětného od-
běru elektrozařízení se společností 
ELEKTROWIN a.s., Praha 4, IČ 
27257843 ve znění dle přílohy.
05/032/2016
nájem bytu č. 6, Boženy Němco-
vé 317, Skuteč na dobu určitou 
jednoho roku od 01. 02. 2016 a 
ukládá uzavřít s nájemcem nájemní 
smlouvu.
06/032/2016
změnu nájemní smlouvy na byt č. 
5, Palackého náměstí 350, Skuteč 
z doby určité na dobu neurčitou, 
dle žádosti nájemce.
07/032/2016
změnu nájemní smlouvy na byt č. 

24, Boženy Němcové 933, Skuteč 
z doby určité na dobu neurčitou, 
dle žádosti nájemce.
08/032/2016
podmínky nájmu bytu č. 27, Druž-
stevní 928, Skuteč, na dobu určitou 
jednoho roku, dle přílohy.
09/032/2016
dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu 
nebytových prostor domu č. p. 377,
Palackého náměstí, Skuteč ze dne 
19. 12. 2013 ve znění dle přílohy.
10/032/2016
záměr prodeje části p. p. č. 334/1 
o výměře cca 210 m², ostatní plo-
cha, k. ú. Žďárec u Skutče, obec 
Skuteč ve znění dle přílohy.
11/032/2016
záměry prodeje části p. p. č. 
2452/17 o výměře cca 40 
m², ostatní plocha, části p. p. 
č. 2537/2 o výměře cca 230 
m², ostatní plocha, části p. p. č. 
1096/1 o výměře cca 40 m², tr-
valý travní porost, části p. p. č. 
2522/1 o výměře cca 180 m², 
ostatní plocha a p. p. č. 2522/2 o 
výměře 128 m², ostatní plocha, p. 
p. č. 1881/10 o výměře 156 m², 
ostatní plocha, p. p. č. 1735/5 o 
výměře 42 m², ostatní plocha, p. p. 
č. 1731/45, 1731/46, 1731/47, 
1731/48 a 1731/49 každá o vý-
měře 39 m², trvalý travní porost, 
vše k. ú. Skuteč, obec Skuteč ve 
znění dle příloh.
12/032/2016
neuplatnění infl ačního navýšení 

70 let
 Miloslava Brandová, Sládkova
 Miloslava Hájková, Přibylov
 Ivo Pokorný, Dr. Znojemského
 Květuše Novotná, Přibylov
 Kamil Holubec, Československé armády
 Ladislav Novotný, Fimberk

80 let
 Josef  Kyncl, Havlíčkova

85 let
 Vlastimil Netolický, Máchova
 Anna Novotná, Sládkova 

Střípky ze života SeniorCentra

RK Skuteč má republikové úspěchy
dokončení ze strany 3
Mají možnost děti přijít do kontaktu se sportem dříve, než vstoupí 
do klubu?  
 Ano mají. V předchozích letech jsme dělali přednášky o rychlobruslení 
na základních školách ve Skutči a pořádali jsme rychlobruslařské závody 
na zimním stadionu.
 Co se týče přednášek, rádi bychom tuto aktivitu uskutečnili i letos 
ve Skutči a okolních školách. Také bychom pro děti chtěli pořádat letní 
závody na In-line bruslích.  

Je všeobecně známo, že v České republice není žádná hala ani ven-
kovní  ovál  na  rychlobruslení. Takže kde,  kromě  zimního  stadionu 
ve Skutči, trénujete na ledě? 
 Na soustředění a závody za ledem vyjíždíme převážně do Polského 
Zakopaného a Německého Inzellu. Máme zde mnoho příjemných zná-
mých, kteří nám vytváří pocit domova. Samozřejmě bychom se jednou 
rádi podívali i do Holandska, které je rychlobruslařskou velmocí, ale to 
je s ohledem na fi nance zatím hudba budoucnosti. 

Kterého úspěchu si ceníte nejvíce? 
 Všech dosažených úspěchů si velmi cením, ale myslím si, že největším 
úspěchem jsou rekordy dráhy na 500 m a 1000 m, které zajel David Rafaj 
v roce 2013  v Německém Erfurtu, a které drží do dnes.

Mimo ovál se můžete pyšnit úspěchy v anketě sportovec Chrudim-
ska, kde se od roku 2013 pravidelně umísťujete. Co to pro vás zna-
mená? 
 Této ankety si cením mimo jiné i proto, že se o výsledcích všech jednot-
livých sportovců, trenérů a týmů dozví zástupci měst a větších obcí okresu 
Chrudim. Současně je to pro nás zpestření, při kterém můžeme porovnat 
naše výsledky s jinými sporty a velmi dobrými sportovci. 

Jaké jsou vaše vyhlídky do budoucna? Čeho byste chtěli v blízké bu-
doucnosti dosáhnout? 
 Našim svěřencům bych přál, aby si zlepšovali své osobních rekordy, 
dále mnoho umístění na medailových pozicích a aby i nadále byli schopni 
konkurovat evropské i světové úrovni jako dosud. Také bych si přál, aby 
se do našeho oddílu přihlásilo více dětí ze Skutče a okolí. A každému 
trenérovi bych přál tak pilné a pracovité svěřence, jaké mám já. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA:

Mezi skutečské občany byli slavnostně přivítáni:
 Pavel Kudláček, Fimberk
 Terezka Novotná, Havlova

panu IVU POKORNÉMU
k životnímu jubileu 70 let. 

Hodně zdraví, lásky a osobní pohody
přeje manželka a děti s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

  Tradiční  masopustní  obchůz-
ky  po  okolních  obcích  jsou  již  za 
námi.  Také  klienti  SeniorCentra 
Skuteč měli v únoru příležitost při-
pomenout si tuto událost při konání 

besídky právě na  téma masopustu. 
A  protože  masopustní  oslavy  jsou 
plné barev, veselé hudby a dobrého 
jídla, nesmělo nic z toho chybět. Za-
městnanci převlečení za roztodivné 
postavy se postarali o vskutku pes-
trou  zábavu.  Klienti  si  pochutnali 
např.  na  domácích  koblížkách, 
trdelníku,  slaných  pochoutkách  z 

listového 
těsta.  Vel-
kým  pře-
kvapením byl jistě poctivý gulášek 
servírovaný v chlebové misce. Ta-

ková  veselice  se  samozřejmě  neo-
bešla bez dobrého moku v podobě 
točeného  pivečka,  dobrého  vínka 
či  „šťopičky  pro  zdraví“.  Zábava 
byla  okořeněná  promítáním  jak 
dobových, tak současných fotogra-
fi í masopustních maškar. O skvělý 
hudební doprovod se postarali har-
monikáři.  SeniorCentrum Skuteč

Výpis z usnesení z 31. zasedání Rady města Skuteč
konaného dne 11. ledna 2016 na Městském úřadu Skuteč

Rada města bere na vědomí:
01/031/2016
průběžnou zprávu odboru stavební 
úřad, majetek a investice ze dne 6. 
1. 2016 k plnění úkolů ve znění dle 
přílohy.
02/031/2016
zprávu o možnostech čerpání do-
tací z operačních programů EU a 
dalších dotačních titulů ve znění dle 
přílohy.
03/031/2016
dopis č. j. 1810/15 doručený dne 
23. 12. 2015 na podatelnu Měst-
ského úřadu Skuteč, dle přílohy.
04/031/2016
dopis nájemce bytu č. 7, Družstevní 
915, Skuteč, dle přílohy.
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit:
05/031/2016
odpis pohledávky ve výši 25.069 Kč 
za užívání bytu č. 12, Boženy Něm-
cové 932, Skuteč na základě zasta-
vení soudního řízení, dle přílohy.
Rada města schvaluje:
06/031/2016
zpracování projektové studie na 
revitalizaci sídliště v ulici ČSA, Sku-
teč od společnosti ILBprostav s.r.o., 
Mikulovice, IČ 28810180 dle ceno-
vé nabídky ze dne 7. 1. 2016, dle 
přílohy.
07/031/2016
podání žádosti o dotaci ze Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury 
v rámci programu ke zvýšení bez-
pečnosti dopravy na projekt „Chod-
ník u silnice III/3062, III/3065
 - Žďárec u Skutče“.
08/031/2016
bezplatné užití znaku města Skuteč 
za účelem vědecké práce - obrazo-
vá příloha publikace „Klíč ke zna-
kům měst České republiky“.
09/031/2016
smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
od Státního fondu kultury ČR na re-
alizaci projektu Tomáškova a Nová-
kova hudební Skuteč 2016 ve znění 
dle přílohy.
10/031/2016
smlouvu o poskytování služby - zasí-
lání varovných a výstražných zpráv 
prostřednictvím SMS zpráv na dvě 
telefonní čísla, s městem Chrudim, 
IČ 00270211 na dobu určitou do 
28. 2. 2017 ve znění dle přílohy.
11/031/2016
použití fi nančních prostředků ve 
výši 3.618.427,06 Kč z rezervní-
ho fondu příspěvkové organizace 
SeniorCentrum Skuteč na pokrytí 
provozních nákladů v období leden 
- duben 2016, dle žádosti.
12/031/2016
poskytnutí věcných darů členům 
SDH výjezdové jednotky JPO II po-
dle četnosti výjezdů v roce 2015 ve 

výši dle přílohy.
13/031/2016
aktualizované přílohy ke 
směrnicím S 2 / 2014 - ces-
tovní náhrady, S 4 / 2014
 - o oběhu účetních dokladů a S 4 / 
2013 - tvorba a čerpání rozpočtu ve 
znění dle příloh.
14/031/2016
nájem bytu č. 20, Družstevní 916, 
Skuteč na dobu určitou jednoho 
roku od 1. 2. 2016 a ukládá uzavřít 
s nájemcem nájemní smlouvu.
15/031/2016
nájem bytu č. 27, Družstevní 917, 
Skuteč na dobu určitou jednoho 
roku od 1. 2. 2016 a ukládá uzavřít 
s nájemcem nájemní smlouvu.
16/031/2016
nájem bytu č. 5, Palackého náměstí 
377, Skuteč na dobu určitou šesti 
měsíců od 1. 2. 2016 a ukládá uza-
vřít s nájemcem nájemní smlouvu.
17/031/2016
záměr nájmu části p. p. č. 1923/28, 
k. ú. Skuteč, obec Skuteč o výměře 
180 m² ve znění dle přílohy.
18/031/2016
záměr prodeje části p. p. č. 2498/6 
o výměře cca 60 m², ostatní plocha, 
k. ú. Skuteč, obec Skuteč ve znění 
dle přílohy.
19/031/2016
záměr prodeje části p. p. č. 83/3 
o výměře cca 140 m², manipulační 
plocha, p. p. č. 85 o výměře cca 30 
m², zahrada, části p. p. č. 1312/1 
o výměře cca 45 m², ostatní komu-
nikace a části p. p. č. 1337 o vý-
měře cca 65 m², jiná plocha, vše k. 
ú. Žďárec u Skutče, obec Skuteč ve 
znění dle přílohy.
20/031/2016
záměr prodeje části p. p. č. 2738 
o výměře cca 30 m², trvalý travní 
porost, k. ú. Skuteč, obec Skuteč ve 
znění dle přílohy.
21/031/2016
záměr prodeje p. p. č. 1731/41 o 
výměře 39 m², trvalý travní porost, 
k. ú. Skuteč, obec Skuteč ve znění 
dle přílohy.
22/031/2016
záměr prodeje p. p. č. 1881/9 o 
výměře 25 m², zahrada, k. ú. Sku-
teč, obec Skuteč ve znění dle přílo-
hy.
23/031/2016
pachtovní smlouvu na část p. p. č. 
1093/1 a část p. p. č. 1096/1, k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč ve znění dle 
přílohy.
24/031/2016
veřejnoprávní smlouvu o provede-
ní stavby č. j. CR 082003/2015 
„chodník u silnice III/3062 a 
III/3065 - Žďárec u Skutče“ ve zně-
ní dle přílohy.

DOSAŽENÉ ÚSPĚCHY:

Rok 2013:   Mistroství České republiky - 3x zlato, 3x stříbro, 2x bronz 
          Ostatní závody – 15 x zlato, 13x stříbro, 8x bronz
          Rekordy dráhy – 1x 500m  - Erfurt (Německo) - David Rafaj
                                                – 1x 1000m - Erfurt (Německo) - David Rafaj
          Specials Cup Inzell - 1. místo - David Rafaj 
          Sportovec roku 2013: 1. místo v kat. JUNIOR - David Rafaj

Rok 2014:   Mistroství České republiky - 4x zlato, 2x stříbro, 2x bronz 
          Ostatní závody - 23x zlato, 11x stříbro, 14x bronz
          Specials Cup Inzell – 1. místo - David Rafaj 
          Sportovec roku 2014: 2. místo v kategorii JUNIOR - David Rafaj
                         3. místo v kategorii TRENÉR
     - Roman Vodička st.
Rok 2015:  Mistroství České republiky - 5x zlato, 4x stříbro, 5x bronz 
          Ostatní závody - 24x zlato, 18x stříbro, 27x bronz
          Specials Cup Inzell - 3. místo - David Rafaj 
                                                      2. místo - Eliška Fackenbergová
          Sportovec roku 2015: 1. místo v kategorii JUNIOR - David Rafaj
                                                    2. místo v kategorii TRENÉR
     - Roman Vodička st.

nájemného na rok 2016 na ne-
bytové prostory domu č. p. 373, 
Palackého náměstí, Skuteč.
13/032/2016
smlouvu s Pardubickým krajem o 
poskytnutí příspěvku k úhradě ztrá-
ty z provozování dopravní obsluž-
nosti na části území Pardubického 
kraje v období od 13. 12. 2015
do 10. 12. 2016 dle přílohy.
14/032/2016
podání žádosti o investiční dotaci 
na Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy z Programu 133510 
- Podpora materiálně technic-
ké podpory sportu pro rok 2016
na rekonstrukci zimního stadionu.
15/032/2016
zadání projektové dokumentace k 
žádosti o dotaci na akci „Návrh 
zahradních úprav u Mateřské školy 
Poršova“, dle nabídky autorizova-
né architektky Ing. Michaely Su-
choňové, IČ 70580049.
16/032/2016
podání „Oznámení předběžných 
informací“ k realizaci energeticky 
úsporných projektů řešených me-
todou EPC.
Rada města neschvaluje:
17/032/2016
poskytnutí příspěvku na vchodové 

dveře do bytu č. 5, Družstevní 926, 
Skuteč, dle žádosti nájemce.
Rada města doporučuje zastupi-
telstvu města schválit:
18/032/2016
převod práv a povinností k bytu č. 
25, Družstevní 928, Skuteč.
19/032/2016
bezúplatný převod st. p. č. 346 o 
výměře 83 m² zastavěná plocha a 
nádvoří, p. p. č. 237 o výměře 50 
m²  ostatní plocha a p. p. č. 238 o 
výměře 43 m²  ostatní plocha, vše 
k. ú. Skuteč, obec Skuteč od Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech 
majetkových Pardubice do vlastnic-
tví města Skuteč bez omezujících 
podmínek.
20/032/2016
prodej p. p. č. 1117/3 o výměře 
21 m², zahrada, k. ú. Skuteč, obec 
Skuteč za cenu 100,- Kč/m² + plat-
ná sazba DPH + náklady s prode-
jem spojené dle přílohy.
21/032/2016
prodej p. p. č. 1742/15 o výmě-
ře 149 m², zahrada, k. ú. Skuteč, 
obec Skuteč za cenu 100,- Kč/m² 
+ platná sazba DPH + náklady s 
prodejem spojené ve znění smlou-
vy dle přílohy.
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Druhé místo z krajského kola XIV. Olympiády dětí a mládeže Pardu-
bického kraje
  Ve sportovní hale ve Svitavách se v lednu uskutečnilo krajské kolo sou-
těže ve florbale, do kterého postoupila naše nejstarší děvčata. Soutěžily cel-
kem 4 týmy. Děvčata si zaslouží velkou pochvalu za svůj výkon, zejména 
Kristýna Hájková, Hana Bezdíčková a brankářka Barbora Bartošová. Opo-
rou týmu byl i Mikuláš Čáp, který se staral o dobrou náladu. Naše družstvo 
prohrálo pouze  jednou, a  to  s vítězem soutěže. Domů si dívky přivezly 
stříbrné medaile a diplom za krásné druhé místo.

První místo z krajského kola turnaje Think Blue. Cup. a postup do re-
publikového kola
  Do dívčí krajské eliminace v Pardubicích se  letos probojovalo celkem 
šest  týmů. A právě „Skotynky“, žákyně ZŠ Komenského Skuteč, převál-
covaly  všechny  své  soupeřky  a  stylem  „start-cíl“  suverénně  postoupily 
do českého finále TOP 8 Východ. Čtyři zápasy, čtyři výhry, to je úctyhodná 
bilance. O tom, že naše děvčata měla převahu, svědčí i finálový zápas, kte-
rý skončil 12 : 2 ve prospěch našeho týmu. Velká gratulace zúčastněným 
hráčkám a poděkování patří asistentkám trenéra Kristýně Hájkové a Haně 
Bezdíčkové. 

NAPSALI O NÁS:
Chrudimská vzpoura na Pardubicku
  „Skotynky,  jak  se  skutečské  holky  pojmenovaly,  vyhrály  všechna  svá 
čtyři utkání a mohou se těšit na další fázi turnaje. Oproti ostatním týmům 
byly tak suverénní, že nelze hovořit o nikom, kdo by je ohrozil.“
 Oběma  týmům  gratulujeme  ke  skvělému  výkonu  a  děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší školy. Děvčatům postupujícím do repub-
likového kola přejeme v Olomouci hodně štěstí.

Mgr. Martin Skočílek

Dějepisná olympiáda
  Zúčastnili jsme se okresního kola dějepisné olympiády, která byla zamě-
řena na Lucemburky na našem trůně. Jiří Adámek z 8. ročníku se neztratil 
ani mezi gymnazisty. Znalosti vítězky okresního kola sice nepřekonal, ale 
bodové rozdíly mezi dalšími pozicemi už byly nepatrné. Jirka se umístil 
na pěkném 16. místě z celkového počtu 26 zúčastněných žáků. 

Stonožka – testování firmou SCIO
  Pravidelně využíváme možnost porovnat si vědomosti žáků naší školy 
s žáky dalších škol v celé ČR. Využíváme testy společnosti SCIO. Tento-
krát se žákům 9.  ročníku nejvíce dařilo v matematice, ve které dosáhli 
jako třída nadprůměrných výsledků a dostali se mezi 30% nejlepších 
škol v celé ČR. I v českém jazyce byly jejich výsledky mírně nadprůměrné. 
Devět žáků dosáhlo na vysoce nadprůměrné výsledky v  jednotlivých 
testech. Tyto testy jsou velice náročné. O to více si vždy ceníme dobrých 
výsledků. 
  Z hodnocení výsledků školy firmou SCIO: „Studijní potenciál žáků  je 
využíván velmi dobře, výsledky žáků jsou na vyšší úrovni, než jaká odpo-
vídá  jejich studijním předpokladům. Učitelé velmi dobře využívají mož-
nosti žáků, žáci pracují nad rámec svých možností.“

Zdravá noha - projekt Hamzovy léčebny 
  Preventivního vyšetření chodidla, které může do budoucna zabránit one-
mocnění pohybového aparátu, se v naší škole zúčastnilo přibližně 80 žáků, 
jejichž  rodiče  s  vyšetřením  souhlasili. U poloviny  vyšetřených dětí  byla 
zjištěna vada nohou. Tyto vady nelze podceňovat,  protože vedou k vad-
nému držení těla, skolióze,… a v dospělosti k bolestivým stavům. Většině 
problémů lze vhodnou prevencí předejít. Jsme rádi, že jsme se mohli do to-
hoto projektu zapojit a přispět tak k osvětě v této oblasti.

za ZŠ Komenského, Mgr. Ivana Nováková
více na www.zskomenskeho-skutec.cz

Co nového v ZŠ Komenského?
  Velký  řecký  myslitel  Platón 
ve svém učení tvrdil, že jedině ide-
je, představy a stíny jsou na tomto 
pozemském  světě  pravdivé  a  sku-
tečné. Hmotné, reálné věci jsou na-
opak pomíjivé,  často klamné nebo 
klam způsobují. Dovolím si s  jeho 
myšlením  trochu  pohrát,  snad  mi 
pan Veliký jednou promine. 
  Když  jsme onoho pátečního ve-
čera  15.  ledna  nastupovali  do  au-
tobusu  směr  Králický  Sněžník, 
toužili  jsme  my  čtyři  z  „tanku“ 
a našich 27 teskně vyjících štěňátek 
po  jediném, a přitom po mnohém. 
Snili  jsme  hlasitě  představy,  aby 
nás  na  místě  určení  čekaly  svahy 
pocukrované  bílými  křupavými 
krystalky,  aby  je  rolby  upravily 
do  vzoru  manšestrových  kalhot, 
aby …, zkrátka tisíce aby … Nikdo 
nechtěl  být  zklamán  z  deště  nebo 
podmáčené  zelené  louky.  Nikdo 
si  nepřál  zažít  skutečnou  podstatu 
sněhové vločky, a to mokrou kapku 
vody. Není totiž pochyb, že by byl 
neskutečně zklamán. 
  Pravdivými a skutečnými se po-
tvrdily naše snové představy, díky, 
Platóne! A  jak  je  to  s  těmi  stíny?  
Stačí  si  položit  jednoduchou  otáz-
ku. Může člověk spatřit stín svého 

těla  při  podmračené  či  zatažené 
obloze?  Těžko,  velmi  těžko.  Ale 
pravda je  taková, že sluníčko, kte-
ré  si  propálilo  otvor  v  azurovém 
nebi,  vyrábělo  stínů  tolik,  že  jsme 
jich  za  našimi  ladně  se  smýkající-
mi obloučky mohli počítat nepočí-
taně. Stíny se zhmotnily a staly se 
zatraceně  pravdivými,  skutečný-
mi  a  krásnými.  Díky,  Platóne,  již 
podruhé.  S  těmi  dalšími  idejemi 
to  bylo  trochu  složitější.  Po  celo-
denním  trmácení  jsme my  dospělí 
snili o očistné bublinkové koupeli, 
která  dá  na  vše  bolavé  zapome-
nout.  Pravdou  však  je,  že  jsme  se 
většinu  času  rochnili  ve  vlastním 
potu,  ať  při  pomoci  se  zapínáním 
vázání  nebo  při  zvedání  do  sněhu 
spadlých  štěňátek  …  Po  celoden-
ním trmácení jsme my dospělí snili 
o romantických tónech metalových 
balad. Ale pravdou  je,  že břinkotu 
kovu jsme si užili, až uši zaléhaly. 
Myslím na řinčení hůlek, hran lyží, 
myslím na šramot tyčí u vleku nebo 
hukot  samotného  provozu  lanové 
sedačky.  Ovšem  nač  si  stěžovat, 
mohli  jsme  také  slyšet,  jak  hrůzo-
strašně  cinkají  kovové  implantáty 
ve zlomených pacičkách našich ště-
ňátek, a to se chvála Bohu nikomu 

nestalo … Po celodenním trmácení 
jsme  my  dospělí  snili  o  chladivé 
číši  drahého  šampaňského,  ale na-
konec  jsme  krk  pomazlili  hrnkem 
horkého čaje. Raději, neboť hlasiv-
ky jako kulomet udílených instruk-
cí měly sloužit i další den … 
  Představa,  že  bychom  mohli 
spojit  všechny  tři  poslední  ideje 
v  jednu  –  horkou  lázeň,  melodic-
kou  hudbu  a  lahodné  pití  –  svým 
neskonalým  půvabem  až  mrazí. 
Přesto,  Platóne,  děkujeme  potřetí. 

Děkujeme  za  to,  že  se  v  průběhu 
mnoha let stal lyžařský výcvik ne-
klamným znakem pohody, nepomí-
jivým  symbolem  naší  školy,  že  se 
stal  reálně  prožívaným  snem,  pro-
tože se odsud nikdy nikomu nechce 
moc domů, a odpusť, Platóne, že se 
snad  stane  opravdovou  láskou  pro 
další,  které  čeká, …  láskou  vůbec 
ne platonickou.                    

S pozdravem
za ZŠ SMETANOVA
Mgr. Radek Mihulka

Sladká štvanice za stříbrným snem aneb Lyžování podle Platóna

  K zápisu do 1. tříd na ZŠ Smetanova, který se konal 28. ledna 2016 od 13 
do 18 hodin, přišlo 37 dětí ze Skutče a širokého okolí. V novém školním 
roce 2016/2017 budou otevřeny dvě první třídy. Chtěli bychom touto ces-
tou poděkovat rodičům stávajících a budoucích žáků naší školy za trvalou 
přízeň, která se projevuje v naplněnosti jednotlivých tříd a ročníků školy.

ZŠ Smetanova

Zápis na ZŠ Smetanova

  V srpnu 2015 začala na naší ško-
le probíhat rekonstrukce celé budo-
vy.  Dřevěná  okna  byla  vyměněna 
za plastová, došlo k zateplení půd-
ních  prostor  a  celá  škola  se  pyšní 
novým kabátem hezké fasády. Dále 
byly vydlážděny prostory před ško-
lou. Celá rekonstrukce byla zakon-
čena novým oplocením venkovních 
prostor.
  Zateplení  budovy  vedlo  nejen 
ke  snížení  energetických  nákladů, 
ale  i  ke  zpříjemnění  pobytu  dětí 
a zaměstnanců školy. 
  Touto cestou bych ráda poděko-
vala  panu  starostovi  Pavlu Bezdě-

kovi,  zaměstnancům  Městského 
úřadu  Skuteč  a  všem,  kteří  nám 
pomáhali s realizací celého projek-
tu. Poděkování patří i firmě MIKO-
STAV, s. r. o., která prováděla veš-
keré rekonstrukce ve škole i v okolí 
budovy.  Jejich  práce  nebyla  vždy 
snadná,  jelikož  pracovali  v  době, 
kdy byla škola v provozu, což  jim 
práci neulehčilo. V neposlední řadě 
děkuji  rodičům  a  všem  zaměst-
nancům  školy  za  jejich  trpělivost  
a  ochotu  pomáhat  při  vyklízení 
školy. 

 Mgr. Kateřina Odstrčilová, 
ředitelka školy

ZŠ a MŠ Žďárec u Skutče má nový kabát

  Žáci  naší  školy  v  pátek  5.  2. 
absolvovali  finále  okresního  kola 
v  HALOVÉ  KOPANÉ.  Turnaje, 
který  se konal v  chrudimské  spor-
tovní  hale,  se  zúčastnily  celkem 3 
týmy - ZŠ Chroustovice, ZŠ Sme-
tanova  Skuteč  a  ZŠ  U  Stadionu 
(sportovní  škola)  -  všechny  tyto 
týmy  vzešly  jako  vítězové  z  okrs-
kových kol. Ze zdravotních důvodů 
se  turnaje  nezúčastnil  vítěz  čtvrté-
ho okrsku ZŠ Včelákov. Naši  žáci 
sehráli  s  každým  týmem 2  utkání, 
celkem tedy sehráli 4. První utkání 
se  ZŠ  Chroustovice  jsme  vyhráli 
v  poměru  4:1.  Ve  druhém  utkání 
se  ZŠ  U  Stadionu  Chrudim,  což 

je výběrová sportovní škola a tedy 
každoroční  favorit  a  tradiční  vítěz 
tohoto  turnaje,  jsme  senzačně  ale 
zaslouženě  vyhráli  1:0.  Následo-
valy druhé  zápasy. Se ZŠ Chrous-
tovice  jsme opět vyhráli v poměru 
7:1.  A  následoval  rozhodující  zá-
pas „o všechno“ se ZŠ U Stadionu 
Chrudim.  Po  urputném  boji  jsme 
nakonec remizovali, a tím i zaslou-
ženě vyhráli celý turnaj. Třešničkou 
na  pomyslném  dortu  je  pocit  nej-
lepšího fotbalového týmu na našem 
okrese a zároveň postup do KRAJ-
SKÉHO FINÁLE.  
                              

Mgr. Petr Salát

VÍTĚZNÉ FINÁLE OKRESNÍHO KOLA
V HALOVÉ KOPANÉ

  Novela  školského  zákona,  především,  §16,  přichází  s  novým  pojetím 
podpory  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  (dále  jen  SVP). 
Upouští se od kategorizace žáků podle jejich diagnózy, která se tak stává 
pouze prostředkem pro nastavení cílené podpory ve vzdělávání žáků – tzv. 
podpůrných opatření. Žáky tak pro vzdělávací účely nečleníme podle pů-
vodních diagnostických kategorií, ale hodnotíme jen potřebu úpravy pod-
mínek jejich vzdělávání. Vzdělávání žáků se SVP bude probíhat s využi-
tím podpůrných opatření, která se člení do 5 stupňů. 
  Podpůrná opatření 1. stupně bude škola realizovat sama. Budou spočívat 
v drobných úpravách jednoho předmětu. Pokud budou úpravy vyžadovat 
spolupráci  více  pedagogů,  škola  bude  vytvářet  tzv.  plány  pedagogické 
podpory, ve kterých budou nastaveny úpravy ve vzdělávání žáka. 
  Podpůrná opatření 2. a 5. stupně, bude škola realizovat na základě dopo-
ručení školského poradenského zařízení, tzn. pedagogicko psychologické 
poradny nebo speciálně pedagogického centra. Doporučení bude obsahovat 
popis vzdělávacích potřeb žáka, popis všech zvolených podpůrných opat-
ření  včetně  individuálního  vzdělávacího  plánu,  doporučení  k  poskytnutí 
asistenta pedagoga, vymezení pomůcek apod. 

Organizační dopady novely zákona
a)  Systém speciálních škol se neruší, je i nadále ukotven v §16 odstavec 
9 školského zákona a následně i v prováděcí vyhlášce o vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami.
b)  Neruší se systém vzdělávání žáků s mentálním postižením. Nadále je 
možné beze změny vzdělávat žáky se středně těžkým a těžkým mentálním 
postižením.

dokončení na str. 7

Vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami

  Okresní kolo dějepisné olympiády proběhlo 18. ledna 2016 v Domě 
dětí a mládeže Chrudim. Zúčastnili se ho 3 žáci nižšího gymnázia. Te-
matické zaměření 45. ročníku: „Po stopách Lucemburků aneb Za cí-
sařskou korunou“. Celkový počet soutěžících: 26

  7. - 8.   Magdalena Doležalová (tercie)
13. - 14. Ondřej Kubant (sekunda)
        21.  Eliška Jirásková  (sekunda)

  Úspěšným řešitelům dějepisné olympiády gratulujeme a děkujeme za vel-
mi dobrou reprezentaci našeho gymnázia. Mgr. Radka Švadlenková

Výsledky okresního kola dějepisné olympiády

  Okresní  kolo  olympiády  z  českého  jazyka,  II.  kategorie,  proběhlo  
9. února 2016 v Domě dětí a mládeže Chrudim. Celkový počet soutě-
žících 15.
  7.  Markéta Štikarová (septima)
  8.  Kristýna Jirásková (sexta)
11.  Nikola Košínová (oktáva)

  Úspěšným řešitelkám gratulujeme a děkujeme za dobrou reprezentaci 
našeho gymnázia.              Mgr. Viktor Kořístka

Výsledky okresního kola olympiády z českého jazyka

q První v kraji

q Druhé v kraji
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2. 2. – 13. 3., městské muzeum
CIHELNY A JEJICH HISTORIE

Výstava připomíná vývoj cihlářství, historické výrobní postupy, konstrukce a funkce 
cihlářských pecí i archeologické nálezy. Prezentuje řadu kolkovaných cihel, střešní tašky, 
cihlářské formy i unikátní fotografie a plány cihelen ve Žďárci u Skutče, Radimi, Rosicích, 
Rychmburku či Vysokém Mýtě. Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

neděle 6. 3. – 16 hodin, KKS
J. OFFENBACH: KRÁSNÁ HELENA

Tříaktovou operetu Krásná Helena uvede Severočeské divadlo Ústí nad Labem. Jedná se 
o jednu z nejpopulárnějších operet slavného Jacquese Offenbacha. Osobitým způsobem, 
s vtipem a nadsázkou vypráví o pravé příčině vzniku trojské války. Vstupné 350 Kč

čtvrtek 10. 3. – 10 hodin, KKS
HRÁTKY NA POHÁDKY

Soubor Hudební divadlo dětem z Hradce Králové představí veselé i poučné pohádky 
z dílny Michaely Novozámské. Představení je pro školy i veřejnost a je určeno dětem 
od 3 do 10 let. Vstupné 40 Kč

čtvrtek 10. 3. – 18:30 hodin, městské muzeum
AUSTRÁLIE

S cestovatelem Jaroslavem Bouzkem se seznámíte s nejkrásnějšími místy australského 
východního pobřeží. Navštívíte Sydney, proletíte se nad největším písečným ostrovem 
na světě - Fraserovým ostrovem, zažijete potápění na Velkém bariérovém útesu 
a poznáte tajemné Uluru.   Vstupné: plné 50 Kč, snížené 25 Kč

neděle 13. 3. – 16 hodin, KKS
L. JANÁČEK: JEJÍ PASTORKYŇA

Janáčkova Její pastorkyňa v provedení Slezského divadla Opava získala cenu diváků 
za nejlepší inscenaci na festivalu hudebního divadla Opera 2015. Realistické drama Gabriely 
Preissové, které bylo libretem opery, vykresluje lidský příběh z moravského venkova.
 Vstupné 350 Kč

neděle 20. 3. – 16 hodin, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
POCTA MISTRU JANOVI

Dva úžasní protagonisté vystoupí s dalším ze svých autorských pořadů. Tentokrát nám 
představí netradiční portrét člověka hledajícího pravdu a naplnění slov Kristových. Uctí 
památku Mistra Jana Husa. Vstupné 350 Kč

úterý 22. 3. – 18 hodin, městské muzeum
ŽIVOT VE VČELSTVU ANEB CO NAJDEME ZA STĚNOU 

VČELÍHO ÚLU
Přednáška včelaře Reného Kulhana vám přiblíží společenství včely medonosné, jednot-
livé členy včelí rodiny a jejich tajuplný život. Po přednášce si budete moci prohlédnout 
výstavu „O včelách a lidech“.   Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč

22. 3. – 29. 5., městské muzeum
O VČELÁCH A LIDECH

Výstava vám představí život včel i práci člověka ve včelíně. Uvidíte různé typy včelích 
úlů a včelařských pomůcek. Děti si budou moci vyzkoušet také několik hravých úkolů, 
např. jak včela staví své voskové obydlí.   Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

pátek 25. 3. – 20 hodin, KKS
HOKEJOVÝ PLES

Poslední ples této společenské sezony bude patřit hokejistům. HC Skuteč vás srdečně 
zve, abyste se přišli pobavit a zatančit si při hudební produkci kapely Artur. Předprodej 
vstupenek probíhá v baru na zimním stadionu. Vstupné 150 Kč

čtvrtek 31. 3. – 17.30 a 20 hodin, KKS
PARTIČKA

Do Skutče se vrací televizní Partička. Pro velký zájem proběhne ve dvou časech. Diváci se 
mohou těšit na improvizace R. Genzera, M. Suchánka, O. Sokola a I. Chmely.
 Vstupné 430 Kč

KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN

  Alfred  Strejček  –  herec,  recitá-
tor,  moderátor  a  pedagog  je  festi-
valovému  publiku  již  velmi  dobře 
znám.  Poprvé  zde  vystoupil  před 
třemi  roky v  pořadu Modlitby pro 
duši, kde jeho podmanivý hlas do-
plňoval  zvuk  varhan  ovládaných 
Václavem Uhlířem. 
  V  letech  2014  (Vivat  Carolus 
Quartus) a 2015 (Vivat Comenius) 
jsme  pana  Strejčka  ve  Skutči  při-
vítali spolu s kytarovým virtuosem 
a  skladatelem,  profesorem  Štěpá-
nem  Rakem.  Spolupráce  těchto 
dvou  umělců  se  datuje  od  roku 
1988. Od té doby vytvořili již dva-
cet společných projektů a absolvo-
vali  přes  1  500  vystoupení  ve  32 

zemích.  Virtuosita  Štěpána  Raka 
a  jedinečná  invence  a  recitační 
umění Alfreda  Strejčka  jsou  vždy 
zárukou výjimečného  zážitku. Ne-
jinak tomu jistě bude i v případě ti-
tulu Pocta Mistru Janovi, v pořadu, 
který je netradičním portrétem člo-
věka, hledajícího pravdu a naplnění 
slov Kristových. 
  Alfred  Strejček  pořad  napsal 
s využitím citací z Bible, spisů Jana 
Husa, Johna Viclifa, Petra z Mlade-
novic a Jana Karafi áta. 
  Památku Mistra Jana Husa uctí-
me  koncertním  pořadem  v  neděli 
20.  března  od  16  hodin  v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie ve Sku-
tči.   /frí/

Pocta Mistru Janovi

Připravujeme na duben:
  2. 4. O cenu Vítězslava Nováka
  3. 4. Edith – vrabčák z předměstí
  4. 4. Smolíkovi – divadelní představení
  6. 4. Večer poezie a prózy s harfou
10. 4. Beethovenova mše v Chrasti 
12. 4. Přednáška: Falšování medu
15. 4. Zapomenuté hudební nástroje 

dávných staletí – pro ZŠ a SŠ
17. 4. Felix Slováček & Felix Slováček jr.

21. 4. Cestopisné povídání: Bolívie 
– chudá krásná indiánka

22. 4. Vivaldianno: Město zrcadel
24. 4. Gentlemen Singers na Chlumku
26. 4. Výstavy: Hrdinové, 

Josefina Napravilová
26. 4. Přednáška: 

Včely a krajinná ekologie
29. – 30. 4. Čarodějnický majáles

Za Chaplinem 20. května
  Po  upřesnění  termínu  zájezdu 
na  divadelní  představení  Chaplin 
do  Mladé  Boleslavi  se  objednaný 
autobus  celkem  rychle  plní.  Z  52 
míst jich zbývá necelá desítka. 
Těm z vás, kteří dosud váhají, před-
kládáme dnešní pozvánku. 
  Inscenace  Chaplin  vzbuzova-
la  velká  očekávání.  Její  zařazení 
do  programu  se  muselo  přizpůso-
bit  časovým  možnostem  Matouše 
Rumla, bývalého stálého člena he-
reckého souboru v Mladé Bolesla-
vi. Právě na této scéně za roli Sca-
pina  získal  divadelní  cenu  Thálie 
pro herce do 33 let. 
  Osud  Charlese  Spencera  Cha-
plina byl velmi pohnutý a vydal by 
na několik divadelních her. Do jeho 

života  postupně  zasáhla  bída,  lás-
ka, bulvár i politika. A samozřejmě 
osudová vášeň k herectví a později 
k fi lmu. 
  Velkolepá  inscenace  běží 
ve  svižném,  chvílemi  až  strhují-
cím  tempu  a  hlavní  představitel 
po  celou  tu  dobu  (přes  3  hodiny) 
téměř nesleze z jeviště, dokonce se 
na něm i převléká. Diváci se dočka-
jí úchvatných scén, v nichž Matouš 
Ruml Chaplina  nehraje,  ale  prostě 
jím je. Znamenité komické výkony 
Tuláka Charlieho s typickou buřin-
kou, velkými botami a holí  a  řada 
dalších neuvěřitelně zdařilých scé-
nek, i to jsou důvody, kvůli kterým 
se  jméno Matouše Rumla objevilo 
v  širších  nominacích  divadelní 
Thálie za rok 2015. 

  Vyzdvihnout  je  třeba  výbornou 
režii  a  skvělé  scénické  provedení, 
tak náročné a efektní, že z prosto-
rových důvodů nebylo možné usku-
tečnit  zájezdovou  variantu  u  nás 
ve Skutči. 

  Připomínáme, že zájezd na uve-
dené  divadelní  představení  stojí 
450 Kč (z toho cena vstupenky činí 
250 Kč) a hlásit se můžete na odbo-
ru kultury, tel.: 469 326 486,7 nebo 
731 557 422,477.  /frí/

POZVÁNKA DO DIVADLA

  Aby si mohl každý občan města 
udělat obrázek o tom, jak funguje 
městská  knihovna,  přinášíme  ně-
kolik statistických údajů.
  V  roce  2015  se  v  knihovně 
ve Skutči zaregistrovalo 745 čte-
nářů,  z  toho  310  dětí  do  15    let, 
kteří  si  celkem  vypůjčili  téměř 
36 000 knih a časopisů.
  O  spokojenosti  našich  čtená-
řů  svědčí  kromě  jiného  i  počet 
návštěv.  Loni  knihovnou  pro-
šlo  celkem  14  429  návštěvníků, 
z  toho  2  791  lidí  využilo  služeb 
veřejného internetu.    
  Skutečská  knihovna  uspořáda-
la  také  několik  zajímavých  akcí. 
Kromě  pravidelných  besed  pro 
místní  i  okolní  základní  a mateř-
ské  školy  se  uskutečnila  velmi 

oblíbená Noc  s Andersenem,  pa-
sování  prvňáčků  na  čtenáře,  kni-
hovnická  olympiáda  nebo Veselé 
kreslení  s  ilustrátorem  Adolfem 
Dudkem.  Tyto  úspěšné  akce  na-
vštívilo celkem 1 218 dětí. S vel-
kým úspěchem se setkala hra pro 
děti  Lovci  perel,  díky  které  se 
do knihovny přihlásili noví mladí 
čtenáři. 
  Nejlepší  zprávou pro naše  čte-
náře ovšem je  to, že díky podpo-
ře  města  Skuteč  jsme  nakoupili 
1  026  nových  knih.  Knihy  vybí-
ráme  s  ohledem  na  přání  našich 
čtenářů.  Pokud  čtenář  i  přesto 
nenalezne  knihu  v  našem  fondu, 
velmi  rádi  ji  objednáme  formou 
meziknihovní  výpůjční  služby. 
Nevěříte? Přijďte se přesvědčit.  

Ohlédnutí za rokem 2015 
v Městské knihovně ve Skutči 

  Městská knihovna Skuteč se za-
pojila  do  dalšího  ročníku  projektu 
Knihovny  města  Hradce  Králové 
Lovci perel. Jedná se o hru pro děti, 
které  rády čtou, a zábava  jim není 
cizí. 
  Hra  bude  v  knihovně  probíhat 
od ledna do prosince. Děti si vybe-
rou ze  seznamu knih  tituly  (perlo-
rodky), které jsou v knihovně spe-
ciálně označeny. Po přečtení knihy 
zodpoví otázky na pracovním listě, 
který  obdrží  současně  se  zapůjče-
nou  knihou.  Za  správně  zodpově-
zené  povinné  otázky  získají  perlu. 
Každý účastník bude mít v knihov-
ně vystavenou svou šňůrku, na kte-

rou  bude  perly  navlékat.  Pracovní 
list  dále  obsahuje  i  nepovinné 
otázky.  Za  jejich  zodpovězení  ob-
drží  soutěžící  speciální  bankovky 
Moriony. Na konci roku budou mít 
všichni  lovci  perel možnost  utratit 
vydělané  Moriony  ve  vánočním 
obchůdku v knihovně. Při této pří-
ležitosti  budou  vyhlášeni  nejlepší 
lovci perel, kteří od knihovny navíc 
získají  dárek.  Perlové  náhrdelníky 
si poté může každý odnést domů.
 Zapojte se i vy do hry, ve které 
se stanete lovci perel, ......navlečte 
si svoji dlouhou šňůru perel! 
 Eliška Pečenková, 
  MK Skuteč

Lovci perel

  V  programu  13.  ročníku  fes-
tivalu  Tomáškova  a  Novákova 
hudební  Skuteč  je  zařazena  i  tra-
diční  soutěžní  přehlídka  dětských 
a mládežnických pěveckých sborů. 
V Kulturním klubu Skuteč proběh-
ne v  sobotu 2.  dubna  se  začátkem 
v 10 hodin. Vstupné je zcela zdar-
ma a přijít  i odejít můžete kdykoli 
v  jejím průběhu. Srdečně vás zve-
me, přijďte si poslechnout soutěžní 
vystoupení sborů a porovnat jejich 
úroveň.

  Mezi  přihlášenými  účastníky 
byly v době redakční uzávěrky tyto 
sbory:  Cantando  Skuteč,  Kantilé-
na  Hradec  Králové,  Fiori  Cantan-
ti  Chrudim  a  Zvonky  Mnichovo 
Hradiště.  Konečný  výčet  bude  sa-
mozřejmě  vyšší.  Soutěžní  výkony 
mladých  zpěváků  bude  hodnotit 
a  oceňovat  odborná  porota.  Kte-
ré sbory získají zlaté pásmo a kdo 
vybojuje Cenu Vítězslava Nováka? 
  Pořadatelé  i  účinkující  se  těší 
na vaši návštěvu.   /frí/

O cenu Vítězslava Nováka

KKS, 10. března od 10 hodin
  Představení  je  určeno  dětem 
od  3  –  10  let,  tzn.  pro  děti  MŠ 
i žáky ZŠ. Ve Skutči je představí 
Hudební divadlo dětem z Hradce 
Králové. Tento soubor nazkoušel 
další  veselé  i  poučné  pohádky 
z  dílny  Michaely  Novozámské 
a  obohatil  je  osobitým  proje-
vem, skvělou hudební dovednos-
tí  a  také  scénickým  tance  Poi 
poi. Tyto  nové  hudební  pohádky 
pro  nejmenší  mají  název  Hrátky 
na  pohádky.  Kouzlo  českého  ja-
zyka,  klasické  hudby  i  veselých 
autorských  písniček  učaruje  ma-
lým  i  velkým  divákům.  Humor 
a lehkost provedení působí, že se 
divák ani na chvíli nenudí. 
  Přednostně  je  představení  nabí-

zeno  skutečským  mateřským  a  zá-
kladním  školám  a  malotřídní  škole 
ve Žďárci.  Jako obvykle však mohou 
přijít i maminky s dětmi na mateřské 
dovolené. Vstupné 40 Kč. 

frí/

Hrátky na pohádky 

Římskokatolická farnost 
děkanství Skuteč 
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KDY: 19. 3. 2016
KDE: Zbožnovský rybník

NÁZEV:
1. ročník - Pepíkovská muška
Závody  v  lovu  ryb  udicí  na 
umělou  mušku,  bodovaný  bře-
hový závod dvojic, dle platného 
závodního  řádu  LRU  –  muška 

ČR 2016.

KDY: 2. 4. 2016
KDE: Zbožnovský rybník

NÁZEV: 3. ročník
– Skutečský pstroužek

Tradiční  jarní  rybářské  závody 
v lovu pstruhů a sivenů na umě-
lé nástrahy (muška, třpytka).
U obou závodů ti nejlepší obdr-

ží poháry a věcné ceny a pohár 
starosty města Skutče za největ-
ší rybu. Pro závodníky a veřej-
nost bude připraveno občerstve-
ní, které skutečští rybáři drží na 

vysoké úrovni.

KDY: 6. 5. – 8. 5. 2016
KDE: Štěpánovský rybník

NÁZEV:
4. ročník – Skutečský

maratón 
Závod o lov kaprů na 50 hodin, 
kde  chycená  ryba  delší  než  55 
cm  se  váží.  Závodí  dvojčlenné 
týmy  a  zvítězí  ti,  kteří  budou 
mít v neděli  nachytáno nejvíce 
kilogramů. Po celou dobu závo-

dů  bude  zajištěna  stálá  služba
a občerstvení. 

KDY: 14. 5. 2016
KDE: Štěpánovský rybník
NÁZEV: Skutečský kapřík

Nejstarší jednodenní závod naší 
organizace, nejenom pro rybáře, 
ale  i  pro  veřejnost,  kdy  zvítězí 
ten,  který  nachytá  co  největší 
délku  měřených  ryb.  Nebude 
chybět  tradiční  občerstvení 
a  krátký  program  v  průběhu 

závodů.

KDY: 15. 5. 2016
KDE: Štěpánovský rybník

NÁZEV:
2. ročník závodů mládeže

do 15 let
Pro  překvapivý  zájem mladých 
rybářů  z  celé  ČR  v  roce  2015, 
proběhne  tento  závod  i  v  roce 
letošním.  Závod  se  uskuteční  v 
neděli  po  závodech  dospělých. 
Pro  děti  jsou připraveny krásné 
poháry, věcné ceny a pohár sta-
rosty města  Skutče.  I  zde  bude 

zajištěno občerstvení.
Netolický Zdeněk,
MO ČRS Skuteč

Skutečští rybáři připravují
Rybářské závody pořádané v první polovině roku 2016

Netolický Zdeněk,
MO ČRS Skuteč
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Dne 10. 2. 2016 uplynulo 5 let od doby,
kdy nás navždy opustil

pan Jaroslav Bouška ze Skutče.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 21. března 2016 by se dožila 100 let paní 
Marie Bakešová ze Skutče.

S láskou a úctou stále vzpomíná
dcera Jana a syn Ivan s rodinami.

VZPOMÍNKA

VZPOMÍNKA

dokončení ze strany 2
  Celé  slavnostní  vyhodnocení  za 
účasti  velmi  významných  hostů 
moderovala  Ilona  Csáková  a  Mi-
chal Novotný, to vše za přítomnosti 
mnoha kamer České televize. Naše 
jednotka  se  v  této  anketě  umísti-
la s počtem 744 hlasů na 4. místě, 
na  stupínky  vítězů  nám  chybělo 
několik málo hlasů a  je  to pro nás 
ponaučením,  jak  lépe  naší  práci 
prezentovat.
  Rok 2015 byl pro nás, s ohledem 
na rekordní množství výjezdů, vel-
mi  časově  náročný.  Za  rok  2015 
jsme vyjížděli k rekordnímu počtu 
84  výjezdů.  Jedná  se  o  obrovský 
nárůst  počtu  výjezdů.  Není  tomu 
ani  10  let  zpátky,  kdy  jsme  ročně 
vyjížděli k 20 až 30 výjezdům, ně-
kolik let zpětně se však každoročně 
dostáváme k 50 a více výjezdům za 
rok. 
 Výjezdy  jednotky:  24  požárů, 
21  dopravních  nehod,  1  doprav-
ní nehoda s úmrtím dvou osob, 1 
dopravní nehoda (střet vlaku s OA 
s úmrtím 3 osob), 3 úniky nebez-
pečných  látek,  1  odchyt  zvěře, 
5  otevření  bytů  nebo  domů,  kde 
hrozilo nebezpečí újmy na zdraví 
či škody na majetku, 3 transporty 
pacientů  do  vozidla  ZZS,  9  krát 
jsme  vyjížděli  na  spadlé  stromy, 
4  krát  odchyt  a  likvidace  boda-
vého hmyzu, 1 krát čerpání zato-
pené  budovy,  4  ostatní  technické 
pomoci  a  7  výjezdů,  které  byly 
následně vyhodnoceny jako plané 
poplachy.  

  Zde je na místě poděkovat všem 
členům výjezdové  jednotky za ob-
rovský kus profesionálně odvedené 
práce  při  mnohdy  značně  nároč-
ných zásazích. Bavíme se zde o ob-
rovské  časové  vytíženosti,  na  hra-
nici dobrovolnické únosnosti. Není 
to totiž jen o samotném čase stráve-
ném na výjezdu, ale i o údržbě tech-
niky,  výstroje  a  výzbroje,  údržbě 
hasičské zbrojnice, o školení, admi-
nistrativě a další, pro dobrovolného 
hasiče nezbytné činnosti, to vše na 
úkor našeho volného času.
  I  přes  časovou  náročnost  roku 
2015  se  naše  soutěžní  družstva 
mužů  a  žen  dokázala  účastnit  20 
soutěží  v  požárním  sportu,  a  tím 
se  i  trochu  odreagovat.  Jednalo  se 
o Ligu okresu Chrudim, postupové 
a pohárové soutěže. Při okrskovém 
kole  družstvo  mužů  vybojovalo 
druhé  místo,  a  tím  postoupilo  do 
kola  okresního.  Zde  se  již  tolik 
nedařilo,  ale  i  tak  muži  dokázali 
pokořit  rekordní  čas  týmu v disci-
plíně požárního útoku s výsledným 
časem 24.77 vteřin.    

Plány pro rok 2016
  Byl  spuštěn  dotační  program 
Zajištění  odolnosti  a  vybavenosti 
základních  složek  IZS,  s  důrazem 
na přizpůsobení se změnám klima-
tu a novým rizikům. Cílem  tohoto 
programu  je  lepší  zajištění  tech-
nické  vybavenosti  dobrovolných 
jednotek,  rovněž  i  zajištění  jejich 
dislokovaných  míst,  tedy  rekon-
strukcemi a výstavbami hasičských 

zbrojnic.  Je  zapotřebí  tomuto  pro-
gramu věnovat značnou pozornost, 
neboť  samotná  hasičská  zbrojnice 
se  netěší  zrovna  dobré  stavebně 
technické  kondici,  rovněž  je  zde 
šance  rekonstrukce  již  30  let  staré 
druhé výjezdové cisterny, která své 
opodstatnění v jednotce již rozhod-
ně prokázala. 
  V  letošním  roce  nás  čeká  tzv. 
hořící  kontejner  na  HZS  Vysoké 
Mýto, kde si někteří z nás vyzkouší, 
co dokáže s hasičem provést sálavé 
teplo a jak se účelně bránit plame-
nům v uzavřeném objektu.  Je nut-
né  dokončit  vestavbu  dopravního 
automobilu  Iveco,  rovněž  provést 
úpravu  první  výjezdové  cisterny, 
která  z  důvodu  technických  speci-
fi k  jednotlivých  výjezdů  již  nemá 

prostory  na  další  potřebnou  výba-
vu.  Rovněž  nechceme  otálet  ani 
v  ostatních  aktivitách  našeho  sbo-
ru,  tak  aby  bylo  stále  v  povědomí 
občanů,  že  dobrovolní  hasiči  jsou 
významnou organizací našeho měs-
ta, pracující nejen u samotných vý-
jezdů, ale i při velmi úspěšné práci 
s našimi dětmi a spolkové činnosti. 
Úspěchy našich nejmladších přine-
seme  v  příštím  čísle  Skutečských 
novin.   
  Naši činnost můžete sledovat na 
internetovém odkazu www.sdhsku-
tec.cz, rovněž s ohledem na časové 
možnosti  se  budeme  snažit  více 
informovat  prostřednictvím  těchto 
novin. 

Za JSDH Skuteč 
Mgr. Milan Pešek

Činnost dobrovolných hasičů Skuteč v roce 2015

RENOSPOND s. r. o.
Zderaz 119, 539 44 Proseč u Skutče

tel./fax: 469 321 282, mobil: 777 848 384
renospond@renospond.cz, www.renospond.cz

I. na hlavní pracovní poměr od 1. 3. 2016
   výuční list v oboru nevyžadujeme

Hotel Renospond přijme do svého kolektivu

ČÍŠNÍKA / SERVÍRKU

Nabízíme práci v příjemném kolektivu, finanční jistotu
a možnost ubytování.

Podrobné informace Vám rádi podáme
na tel.: 777 848 384, 469 321 282
nebo na e-mailu: renospond@renospond.cz

Pracovní doba týden a týden volno,
nebo krátký + dlouhý týden.

II. na brigádu do letního baru se zahrádkou
    měsíce červenec, srpen (po dohodě možné červen, září)

  V  turistickém  informačním cent-
ru si můžete nově zakoupit publikaci 
„Ležáky známé i neznámé“ vydanou 
Jarmilou  Doležalovou,  Nakladatel-
ství RONADO. Kniha vás seznámí 
s  ležáckou  tragédií  především  za 
pomoci  dobových  fotografi í,  které 
přibližují rod Šťulíků, Švandů, Peli-
kánů  a  další  osoby  spojené  s  touto 
tragédií. Cena publikace je 110 Kč. 
Informační  centrum můžete  navští-
vit každý den vždy od 9 do 12 a od 
13 do 17 hodin.

Ležáky známé
i neznámé

dokončení na str. 5
c)  Jediná  změna  nastává  u  žáků 
s  lehkým  mentálním  postižením, 
u kterých dojde k rozšíření možnos-
ti  jejich  vzdělávání.  Žáci  nebudou 
nadále  vzděláváni  podle  vzděláva-
cího  programu  s  upravenou  přílo-
hou  pro  lehké  mentální  postižení, 
ale  budou  vzděláváni  podle  upra-
veného  vzdělávacího  programu 
běžné základní školy – formou indi-
viduálního  vzdělávacího  plánu.  To 
znamená, že ze škol praktických se 
stanou školy základní zřízené podle 
§16 odst. 9. 
Žáci  se  budou  na  těchto  typech 
škol od 1. 9. 2016 na prvním stupni 
vzdělávat podle upraveného vzdělá-
vacího  programu  běžných  základ-
ních škol. Na druhém stupni  se po 
dobu 4 let (do roku 2020) nic nemě-
ní,  žáci  budou  i  nadále  vzděláváni 
podle  přílohy  pro  lehké  mentální 
postižení. 

Jaké změny tedy skutečně nastanou 
ve  vzdělávání  žáků  se  SVP  oproti 
současnému stavu?
a)  Žák  se  speciální  vzdělávací  po-
třebou bude podporován podle sku-
tečných potřeb, nebude tedy zařazo-
ván do některých z diagnostických 
skupin (např. žák s tělesným, zrako-
vým, mentálním postižením…). 
b)  Podpora  žáka  integrovaného 
do běžné základní školy by měla být 
zajištěna  ředitelem  školy  na  stejné 
úrovni podpory, která je již dnes po-
skytována ve speciální škole.
c) Zákon i nadále ponechává v odů-
vodněných  případech  možnost 
vzdělávat  žáky  s mentálním,  těles-
ným,  zrakovým  nebo  sluchovým 
postižením, s vážnými vadami řeči, 
závažnými  vývojovými  poruchami 
učení a chování,  souběžným posti-
žením více vadami nebo autismem 
ve speciálních školách.

Mgr. Bc. Eva Rybenská

Vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami

9. dubna 2016 proběhne v okolí města Skuteč třetí 
ročník dobrovolnické akce 

„i Ty se můžeš stát součástí akce, která má smysl“  
 

Registrace dobrovolníků a organizační údaje na webu: 

www.uklidmecesko.cz 
 

další informace Facebook - úklid č. 3 nebo na tel.: 602 107 714 

  Děkujeme  všem,  kteří  se  dne 
19.  2.  2016  přišli  naposledy  rozloučit 
s paní  Evou  Truhlářovou,  i  za  projevy 
soustrasti a květinové dary. 

  Dále  děkujeme  paní  Marii  Mencové 
a MUDr. Brožkovi i všem, kteří se podíleli 
na důstojném průběhu obřadu.

 zarmoucená rodina

Poděkování

Děkujeme všem, kdo jste se dne 16. 12. 2015 přišli
rozloučit s panem Břetislavem Taláckem,
rovněž za projevy soustrasti a květinové dary.

manželka a synové Vladimír
a Milan s rodinami

Poděkování

„Zlý osud nám Tě vzal, v našich srdcích však žiješ dál.“

Dne 3. 3. 2016 uplynul smutný rok od úmrtí
pana Pavla Ducháčka ze Žďárce u Skutče.

Vy, kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomíná a nezapomene celá rodina.

VZPOMÍNKA

Dne 10. 3. 2016 uplyne 10 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní Františka Pražanová

ze Skutče.
 

Stále vzpomínají syn a dcera s rodinami.

VZPOMÍNKA

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servis-
ní  posezónní  prohlídky  ZDARMA!!!.    Provádíme  zemní  práce  bagrem, 
opravy motorů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek 
atd.  Skuteč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 
306 270.

Inzerujte ve Skutečských novinách,
čtěte i na www.skutec.cz

q Ze zásahu u dopravní nehody



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73, IČ: 00270903
 

Periodický tisk územně samosprávného celku. Evidenční číslo přidělené ministerstvem: MK ČR E 11941. Za obsah periodického tisku územně 
samosprávného celku zodpovídá Rada města Skuteč, šéfredaktorka - Lenka Frídlová. Četnost: měsíčník, místo vydávání: Skuteč. Příjem příspěvků 
vč. inzerce: Městký úřad Skuteč, Lenka Frídlová, ved. odboru kultura a školství, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. Uzávěrka 
došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
tel.: 494 542 292,  fax: 494 533 045. Náklad: 2 820 ks. Cena na stánku: 10 Kč

cestovní  kancelář

Vyberte si dovolenou 
Vašich snů

Vyberte si dovolenou 
Vašich snů

Vyberte si dovolenou 
Vašich snů

Sleva bude odečtena z ceny zájezdu po předložení slevového kupónu. Slevy  
nelze sčítat, kombinovat s dalšími slevami a uplatňovat na jednodenní zájezdy.
Sleva bude odečtena z ceny zájezdu po předložení slevového kupónu. Slevy 

300SLEVOVÝ KUPÓN Kč

Vašich snůVašich snůVašich snů

•  Poznávací zájezdy

•  Exotika

•  Plavby lodí

•  Eurovíkendy

•  Turistika

•  Pobyty u moře

•  Wellness

•  Skupinové nabídky

•  Individuální nabídky  
zájezdů na míru

Poznávejte svět s námi!

www.redok.cz  |  www.redoktravel.cz  |        /poznavamesvet
info@redok.cz | tel.:  461 530663 | mob.: 737466387

Vlastní rajčata v zimě
  Na otištěném  snímku by možná 
nebylo  nic  tak  zajímavého,  kdyby 
nebyl  pořízen  v  polovině  prosin-
ce.  I  tou  dobou,  jak  je  vidno,  lze 
sklízet hezky uzrálá rajčata. Pokud 
rostliny na podzim i s kůly vytrháte 
a umístíte do nepříliš chladné gará-
že či sklepa, kde budou mít i denní 
světlo, můžete se těšit na podobnou 
pozdní úrodu. 
  Připomínáme, že v rubrice Foto-
zajímavost můžeme otisknout vaše 
snímky,  dokumentující  neobvyklé 
přírodní  úkazy  či  jiné  kuriozity, 
na  které  lze  narazit,  díváme-li  se 
pozorně kolem sebe. Případné pří-
spěvky zasílejte mailem do redakce 
Skutečských novin na adresu:  len-
ka.fridlova@skutec.cz            /frí/

FOTOZAJÍMAVOST

  Součástí  doprovodného  progra-
mu festivalu Tomáškova a Nováko-
va hudební Skuteč 2016 je výstava 
grafi ky  Miloše  Slámy,  která  bude 
probíhat  ve  vestibulu  Kulturního 
klubu Skuteč.
  Vystaveny  budou  vícebarevné 
linoryty  z  cyklu  Křoviny.  Mimo 
těchto krajinných a přírodních mo-
tivů  budou  návštěvníkům  předsta-
veny i portréty českých a italských 
skladatelů,  které  autor  vytvořil 
společně s dalšími českými grafi ky 
pro kalendář Památníku národního 
písemnictví Praha na rok 2016. 

 Miloš  Sláma    /1965/      žije 
a  pracuje  v  Křoví  u  Velké  Bíteše 
a v Polničce u Žďáru nad Sázavou. 

Vystudoval  VOŠ  Václava  Hollara 
v  Praze  (atelier  grafi ky  a  knižní 
ilustarace),  po  roční  stáži  v  Paříži 
(1990) samostatně vystavuje. Od r. 
2015  je  členem  Sdružení  českých 
umělců grafi ků Hollar Praha. Opa-
kovaně  získal  ocenění  v  soutěži 
Grafi ka  roku a  jeho práce  jsou za-
stoupeny v soukromých i veřejných 
sbírkách  doma  i  v  zahraničí.  Jeho 
doménou jsou vícebarevné linoryty 
vytvářené  postupným  odrýváním 
z jedné matrice.
  Slámovy drobné i rozměrné gra-
fi ky  jsou  charakteristické  proniká-
ním  světla  do  prostoru  na  hranici 
reálného  a  imaginárního,  zobra-
zováním  struktur  větvoví,  keřů, 
stromů,  trav  a  harmonií  barev. 

Často  pracuje  v  tematic-
kých cyklech. Po návštěvě 
Svaté hory Athos v Řecku 
(2007) vytvořil  sérii  inspi-
rovanou  ikonami,  v  roce 
2009  se  zabýval  vztahem 
prostoru,  světla  a  hmoty 
v  architektuře  J.  B.  San-
tiniho-Aichela.  Zde  začal 
poprvé  kombinovat  tisk 
z  výšky  a  hloubky.  Příle-
žitostně se zabývá tvorbou 
pro  sakrální  architekturu 
a ilustracemi. 
  Je  autorem  Grafi ckého 
ručního lisu Sláma.

www.milosslama.cz                                                      
www.grafi ckylisslama.cz

VÝSTAVA MILOŠE SLÁMY V KKS

  Na  programu  letošního  roční-
ku festivalu Tomáškova a Nová-
kova  hudební  Skuteč  nefi guruje 
klasické baletní představení. Jed-
nak se nám nedařilo vybrat vhod-
ný titul a jednak se nám po letech 
usilování,  podařilo  vyjednat  zá-
jezdovou  variantu  představení 
Edith – vrabčák z předměstí. 

  Již  při  svém  prvním  uvedení 
v plzeňském Divadle  J. K. Tyla, 
kde  získala  v  roce  2000  Cenu 
diváků  za  nejlepší  představení 
sezóny,  si  tento  taneční muzikál 
získal mnoho příznivců, a  to ne-
jenom z oblasti tance.

  Velkou zásluhu na úspěchu to-
hoto představení má, mimo cho-
reografi i a režii Libora Vaculíka, 
nádherná  hudba  skladatele  Petra 
Maláska,    i  znamenitý  výkon 
Radky  Fišarové  (známé  přede-

vším z pražských inscenací muzi-
kálů Evita a Kleopatra, ale i z br-
něnského účinkování v muzikálu 
Zorba), která všechny známé, ale 
i  méně  známé  hity  z  repertoáru 
Edith  Piaf  zpívá  ve  francouz-
ském originále. Tanec, zpěv i he-
rectví se v  inscenaci střídá zcela 
přirozeně a nenásilně. Radka Fi-
šarová  jako  Edith  je  neobyčejně 
přesvědčivá,  její  osobní  charis-
ma, síla jejího hlasu a schopnost 
procítit  a  prožít  každý  text,  se 
směle  vyrovnává  i  samotnému 
originálu.  Ve  druhé  poloze,  kde 
je role Edith vyjádřena pohybem, 
podává  skvělé  taneční  výkony 
Kateřina Rejmanová. 

  Ve Skutči zazní slavné šansony 
v  neobvyklém představení  v  ne-
děli 3. dubna. Představení je zce-
la vyprodáno.    

/frí/

Edith Piaf – zpívající i tančící  Mezi vyprodané koncerty se koncem února zařadil i komponovaný ve-
čer v městském muzeu. Zazní v něm dne 6. 4. skladby pro sólovou harfu 
v podání Lydie Härtelové a vybraná poezie a próza Jana Skácela a Oldřicha 
Mikuláška v uměleckém provedení Valérie Zawadské.

Večer poezie a prózy

dokončení ze strany 1
  Hudební  zpracování  psycholo-
gii  postav  a  jejich  pocity  emotivně 
ještě  zdůraznilo.    Janáček  se  svým 
smyslem pro  zemitou  dramatičnost 
i s velkým soucitem vykreslil lidské 
vztahy utvářené prostředím drsného 
světa  uzavřené  vesnické  komunity, 
kde člověk žije na očích druhým.
  Její  pastorkyňa,  v  zahraničí  uvá-
děná pod názvem Jenůfa, patří k nej-
hranějším světovým operám a impo-
zantní jistě je, že ji zahraniční scény 
studují v originále, tedy v češtině.

  Slezské divadlo Opava se za veli-
ce zdařilé provedení dočkalo zaslou-
ženého  uznání.  Na  festivalu  Opera 
2015  získala  Její  pastorkyňa  Cenu 
diváků za nejlepší inscenaci. 
  Originální pojetí,  skvělá umělec-
ká úroveň, hluboké procítění příbě-
hu  a  strhující  hudba  v  bezvadném 
provedení  orchestru  pod  vedením 
dirigenta  Petra  Šumníka  –  to  jsou 
hlavní přednosti představení, na kte-
ré  vás  zveme  v  neděli  13.  března 
od 16 hodin.           

/frí/

Nejlepší opera roku 2015

V ý s t a v a           Městské muzeum Skuteč 
 

O  V Č E L Á C H  A  L I D E C H  
 

 jednoduchou formou prezentuje téměř vše o světě včel a jejich díle 
 připomíná více jak sto let skutečského včelařského spolku 
 je přístupná pro děti obrázky komiksového stylu 
 nabízí m.j. dětský oblek včelaře a různé hry 
 je doprovázena cyklem přednášek 

     a hlavně - voní po medu  
 

Součástí expozice je soubor makrofotografií 
včelaře Josefa Permedly z Tišňova 

„Ze života včel“ 
 
 
 
 
 

Výstavu zahájí v úterý 22. 3. od 18 hodin 
přednáška Reného Kulhana 

„Život v úlu“ 
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q Výstava  grafi ky  Miloše  Slá-
my ve vestibulu Kulturního klu-
bu bude přístupná po dobu trvání 
festivalu, tj. od 28. 2. – 8. 5. 2016 
v rámci zde probíhajících akcí. 


